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RESUMEN 

 

En esta investigación, se abordó el objetivo general de analizar el impacto del 

reconocimiento contable de la merma extraordinaria en la determinación del 

impuesto a la renta de Crisfood's Inversiones EIRL. La metodología que se 

empleó fue de tipo aplicada de diseño experimental de enfoque correlacional 

causal, enfocándose en los procesos contables y fiscales relacionados con el 

reconocimiento de merma extraordinaria en la formulación de sus estados 

financieros y la determinación del impuesto a la renta de los años (2017-2021). 

Los resultados obtenidos revelan una conexión crucial entre la gestión de 

mermas y diversos aspectos clave de la salud financiera de la empresa. Se 

evidenció una variación significativa en los estados financieros a lo largo del 

periodo de estudio, destacando el año 2019 como un punto de influencia 

importante de las mermas extraordinarias en la salud financiera. Además, se 

identificó un impacto directo en los resultados integrales, con notables cambios 

en los indicadores de rentabilidad (ROA y ROE) en 2018 y 2019. Estos 

resultados respaldan la conclusión de que la consideración adecuada de las 

mermas extraordinarias en términos contables puede afectar directamente la 

rentabilidad financiera de la empresa. Asimismo, se examinó el impacto en el 

cálculo del impuesto a la renta, evidenciando fluctuaciones significativas y 

subrayando la influencia directa de las mermas extraordinarias en la carga fiscal 

de la empresa. En conjunto, la investigación ofrece una visión integral de cómo 

el reconocimiento contable de las mermas extraordinarias repercute en la 

empresa, proporcionando valiosos insights para mejorar la gestión contable, 

financiera y estratégica de eventos como las mermas extraordinarias. 

Palabras claves: reconocimiento contable, merma extraordinaria, 

impuesto a la renta, salud financiera, resultados integrales 
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ABSTRACT 

 

In this research, the general objective of analyzing the impact of the accounting 

recognition of the extraordinary loss in the determination of the income tax of 

Crisfood's Inversiones EIRL was addressed. The methodology used was an 

applied experimental design with a causal correlational approach, focusing on the 

accounting and fiscal processes related to the recognition of extraordinary losses 

in the formulation of their financial statements and the determination of the 

income tax for the years (2017-2021). The results obtained reveal a crucial 

connection between shrink management and various key aspects of the 

company's financial health. A significant variation was evident in the financial 

statements throughout the study period, highlighting 2019 as an important point 

of influence for extraordinary losses in financial health. In addition, a direct impact 

on comprehensive results was identified, with notable changes in profitability 

indicators (ROA and ROE) in 2018 and 2019. These results support the 

conclusion that the adequate consideration of losses in accounting terms can 

directly affect the financial profitability of the company. Likewise, the impact on 

the income tax calculation was examined, evidencing significant fluctuations and 

underlining the direct influence of the losses on the company's tax burden. 

Altogether, the research offers a comprehensive vision of how the accounting 

recognition of extraordinary losses impacts the company, providing valuable 

insights to improve the accounting, financial and strategic management of events 

such as extraordinary losses. 

Key words: accounting recognition, extraordinary loss, income tax, 

financial health, comprehensive results 
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INTRODUCCIÓN 

En el complejo mundo de la contabilidad financiera, el reconocimiento 

adecuado de las partidas extraordinarias es esencial para presentar estados 

financieros precisos y transparentes. Uno de los desafíos más significativos que 

enfrentan las empresas hoy en día es la gestión adecuada de las mermas 

extraordinarias, que pueden surgir debido a una variedad de razones, como 

variación de temperatura, desastres naturales, accidentes, o pérdidas 

inesperadas durante la producción o el almacenamiento. Esta cuestión adquiere 

especial relevancia en empresas como CRISFOOD'S INVERSIONES EIRL, cuya 

actividad principal es el procesamiento de granos andinos, donde la formulación 

de estados financieros precisos es crucial para evaluar la salud financiera de la 

organización y tomar decisiones estratégicas informadas (Cieza, 2022). 

En este contexto, este estudio se enfoca en explorar las complejidades 

del reconocimiento contable de las mermas extraordinarias en la formulación de 

estados financieros de CRISFOOD'S INVERSIONES EIRL y su impacto en la 

determinación del impuesto a la renta. La gestión adecuada de las mermas 

extraordinarias no solo tiene implicaciones directas en la presentación de los 

estados financieros, sino también en la determinación del impuesto a la renta, lo 

que añade una capa adicional de complejidad al proceso contable. Para 

CRISFOOD'S INVERSIONES EIRL, una empresa comprometida con la 

integridad y precisión de su información financiera, este desafío requiere una 

comprensión profunda de las normativas contables y fiscales pertinentes (Ríos 

& Gómez, 2022). 

Este estudio se propone analizar detenidamente cómo la empresa puede 

identificar, registrar y contabilizar las mermas extraordinarias de manera efectiva, 

asegurando así la conformidad con las regulaciones contables y fiscales 

vigentes. Al abordar estas cuestiones, este trabajo contribuirá no solo al cuerpo 

teórico de la contabilidad financiera, sino también a mejorar las prácticas 

contables y fiscales de CRISFOOD'S INVERSIONES EIRL, proporcionando un 

marco sólido para la toma de decisiones financieras informadas y estratégicas 

en el futuro. 
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I. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.1. Descripción de la realidad problemática 

A nivel mundial en el reconocimiento contable de mermas extraordinarias 

y su influencia en la determinación del impuesto a la renta de las empresas se 

manifiesta en la falta de coherencia y uniformidad en la manera en que las 

empresas gestionan estas pérdidas excepcionales. Según un estudio realizado 

por la Organización Internacional de Comisiones de Valores (IOSCO), se 

encontró que aproximadamente el 60% de las empresas en todo el mundo 

enfrentan dificultades para identificar y cuantificar adecuadamente las mermas 

extraordinarias, lo que da como resultado una diversidad de enfoques contables 

y una falta de comparabilidad entre empresas.  Esto no solo socava la 

confiabilidad de los estados financieros, sino que también puede llevar a una 

erosión de la base impositiva y, en última instancia, a la pérdida de ingresos 

fiscales para los gobiernos a nivel global, planteando preocupaciones 

significativas en términos de equidad y transparencia fiscal (IOSCO, 2020). 

A nivel internacional, la problemática en torno al reconocimiento contable 

de mermas extraordinarias y su impacto en la determinación del impuesto a la 

renta de las empresas se refleja en la divergencia de normativas contables y 

fiscales entre distintos países y regiones. Según datos del Instituto Internacional 

de Finanzas (IIF), cerca del 70% de las naciones carecen de una guía unificada 

para el tratamiento de pérdidas excepcionales, lo que crea desafíos en la 

comparabilidad de los estados financieros a nivel global y plantea la 

preocupación de la erosión de la base tributaria en un contexto de creciente 

movilidad de empresas y flujos financieros transfronterizos. Esta falta de 

armonización y coherencia en la contabilidad y tributación de mermas 

extraordinarias impacta en la toma de decisiones de inversores, el 

funcionamiento eficiente de los mercados y la percepción de justicia fiscal a nivel 

internacional (CEPAL, 2021). 

A nivel nacional en Perú, el problema central radica en la carencia de una 

regulación contable y fiscal uniforme que oriente de manera precisa el 

reconocimiento de mermas extraordinarias en las empresas. Según estadísticas 

proporcionadas por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS), más 
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del 70% de las empresas peruanas enfrentan dificultades para establecer 

criterios consistentes en la contabilización de mermas extraordinarias. La falta 

de uniformidad en la contabilización de mermas extraordinarias genera 

discrepancias en la forma en que se presentan los informes financieros, lo que 

no solo mina la transparencia y la confiabilidad de dichos estados, sino que 

también complica la tarea de las autoridades fiscales al calcular con precisión los 

impuestos a la renta que las empresas deben abonar.  

A nivel local, en la empresa Crisfood's Inversiones EIRL en Lima, Perú, la 

problemática se centra en la falta de una metodología clara para el 

reconocimiento contable de las mermas extraordinarias. Esto conlleva a una 

serie de problemas, incluyendo la posible subestimación de costos operativos, la 

falta de precisión en la elaboración de los estados financieros y la consecuente 

dificultad en la toma de decisiones financieras informadas. Además, la falta de 

claridad en este aspecto puede resultar en posibles sanciones fiscales y multas, 

lo que representa una amenaza para la estabilidad financiera y legal de la 

empresa. La carencia de una política contable sólida en relación con las mermas 

extraordinarias en Crisfood's Inversiones EIRL crea un ambiente de 

incertidumbre, ineficiencia y riesgo financiero. 

 

Bajo este contexto, la presente investigación aborda la problemática del 

reconocimiento contable de mermas extraordinarias correspondiente a 5 
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períodos, del 2017 a 2021, y no solo fomenta la transparencia y coherencia en 

la gestión financiera de la empresa, sino que también servirá como salvaguardia 

ante posibles sanciones fiscales y multas, que pudieran emitir las entidades 

fiscalizadoras.  

1.2. Formulación del problema 

1.2.1.  Problema general 

¿Cuál es el impacto del reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria de estados financieros en la determinación del impuesto a la renta 

de la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL? 

1.2.2. Problemas específicos 

a) ¿Cómo el reconocimiento contable de la merma extraordinaria de 

estados financieros incide en la salud financiera en la empresa Crisfood´s 

Inversiones EIRL? 

b) ¿Cómo el reconocimiento contable de la merma extraordinaria de 

estados financieros incide en los resultados integrales en la empresa 

Crisfood´s Inversiones EIRL? 

c) ¿Cómo el reconocimiento contable de la merma extraordinaria de 

estados financieros incide en el cálculo del impuesto a la renta en la empresa 

Crisfood´s Inversiones EIRL? 

 

1.3. Objetivos  

1.3.2. Objetivo general 

Analizar el Impacto del reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria de estados financieros en la determinación del impuesto a la renta 

de la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL. 

1.3.3. Objetivos específicos 

a) Analizar el impacto del reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria en salud financiera en la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL. 
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b) Analizar el impacto del reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria en los resultados integrales en la empresa Crisfood´s 

Inversiones EIRL. 

c) Analizar el impacto del reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria en el cálculo del impuesto a la renta en la empresa Crisfood´s 

Inversiones EIRL.  

1.4. Justificación 

Este estudio tiene una relevancia práctica crucial para Crisfood's 

Inversiones EIRL. Al examinar de cerca cómo la contabilidad de las mermas 

extraordinarias en los estados financieros afecta directamente la determinación 

del impuesto a la renta de la empresa, se espera proporcionar a la organización 

una base sólida para tomar decisiones financieras más fundamentadas y 

eficaces. Estas decisiones, a su vez, pueden optimizar la gestión de recursos y 

mejorar la rentabilidad, al mismo tiempo que garantizan el cumplimiento integral 

de las normativas fiscales vigentes. 

Desde una perspectiva teórica, este estudio ha contribuido al cuerpo de 

conocimiento en el campo de la contabilidad financiera, profundizando la 

comprensión de la conexión entre el reconocimiento contable de las mermas 

extraordinarias y la determinación del impuesto a la renta. Al abordar esta 

cuestión, se han sentado las bases para futuras investigaciones en contabilidad 

y finanzas. Este enfoque teórico robusto ha servido como una referencia valiosa 

para entender cómo las políticas contables influyen en los aspectos fiscales de 

una empresa. 

La metodología de este estudio se apoyó en la recopilación y análisis de 

datos financieros reales de Crisfood's Inversiones EIRL, lo que aseguró la 

aplicabilidad y relevancia de los resultados. Además, se han utilizado enfoques 

analíticos y comparativos que permitieron una evaluación rigurosa de cómo el 

reconocimiento contable de las mermas extraordinarias ha tenido incidencia en 

los resultados fiscales de la empresa. La metodología empleada ha 

proporcionado una base sólida para la toma de decisiones fundamentadas y 

garantizó la confiabilidad de los hallazgos obtenidos en este estudio. 
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1.5. Delimitación de la investigación 

1.5.1. Delimitación teórica 

La delimitación teórica de esta investigación establece claramente el 

alcance y enfoque conceptual del estudio. En este contexto, se centra en la 

interacción entre el reconocimiento contable de las mermas extraordinarias en 

los estados financieros y la determinación del impuesto a la renta. La atención 

se dirige a conceptos clave de contabilidad financiera y tributaria que se 

relacionan directamente con esta interacción, lo que proporciona un marco 

teórico sólido para el análisis. 

1.5.2. Delimitación temporal 

En términos de delimitación temporal, el análisis adoptó una perspectiva 

longitudinal al abarcar el período comprendido entre 2017 y 2021. Esta elección 

se fundamenta en la necesidad de examinar tendencias y patrones a lo largo de 

varios años, que me ha permitido una comprensión más completa de cómo el 

reconocimiento contable de las mermas extraordinarias en los estados 

financieros impacta en la determinación del impuesto a la renta a lo largo del 

tiempo.  

1.5.3. Delimitación espacial 

La investigación se llevó a cabo exclusivamente en la empresa Crisfood's 

Inversiones EIRL. Esta delimitación espacial se basa en la accesibilidad y 

disponibilidad de la información necesaria para el estudio, además de brindar la 

ventaja de una exploración detallada y específica de la relación entre el 

reconocimiento contable de las mermas extraordinarias y la determinación del 

impuesto a la renta en el contexto particular de esta empresa. 



14 
 

II. MARCO TEÓRICO 

2.1. Antecedentes 

Con la finalidad de poder sustentar mi trabajo de investigación, se ha 

realizado la búsqueda de diferente bibliografía relacionada con el tema que estoy 

desarrollando denominado “Reconocimiento contable de la merma extraordinaria 

en formulación de Estados Financieros y la Determinación del Impuesto a la 

Renta de la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL, 2017-2021”. 

2.1.1. Antecedentes internacionales 

Mendoza (2021) en su investigación tuvo como objetivo analizar el efecto 

de las mermas extraordinaria, durante el proceso de comercialización en los 

Estados Financieros de las Pymes dedicadas al expendio de carne de cerdo” y 

llega a las siguientes conclusiones: En el estado de Resultados Integrales, 

después de registrar las mermas extraordinarias, el efecto en la utilidad de las 

empresas fue el siguiente, en la Empresa 1 se ve afectada con una disminución 

del -88,96%, para la Empresa 2 disminuyó la utilidad en un - 278,52% y para la 

Empresa 3 incrementó la pérdida en un 105,57%. Se realizó un análisis 

estadístico en el cual se procedió a correlacionar las variables Participación de 

Inventario con ROE, ROA y el Indicador de Impuestos sobre Ventas, en las 

cuales existe una correlación positiva y negativa y se determinó que para la 

Empresa 1 todas las correlaciones son negativas, es decir que no existe un 

impacto directo entre las mermas extraordinarias y los Estados Financieros, por 

motivo de que no presentan valores en inventario al final del periodo contable, 

para la Empresa 2 sí existe correlación positiva únicamente entre la Participación 

de Inventario y el Indicador de Impuestos sobre Ventas, es decir que las mermas 

extraordinarias influyen en los valores de impuestos que pagan, para la Empresa 

3 todas las correlaciones son positivas, es decir que sí existe un impacto directo 

entre las mermas y los Estados Financieros.  

Mayorga (2022) tuvo como objetivo principal analizar como el control de 

inventario incide en el costo de venta por excedentes y mermas de combustibles 

en las estaciones de servicios del grupo Jiménez Reyes” y concluye que: El 

control del inventario es uno de los puntos claves dentro de toda empresa, la 
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deficiencia en los controles de inventarios influyen de manera negativa en el 

logro de los objetivos esperados que permitan alcanzar mayor utilidad, debido a 

que este afecta directamente a los costos de ventas y generan a su vez una 

información financiera de manera errada para una buena toma de decisiones, a 

través de una mejor productividad logrando identificar las variables que se 

originen pudiendo darse el caso que sean mermas o excesos de combustibles.  

Hernández y Quinteros (2020) en su estudio se centraron en desarrollar 

un modelo de gestión de inventarios viable y con un impacto positivo en los 

costos de la empresa Justo & Bueno, basado en la caracterización de los 

principales factores que inciden en la merma extraordinaria (desconocida) y en 

las mejores prácticas aplicables a estos. Y llegan a la conclusión que: Con toda 

la información recopilada y todos los datos analizados de mermas, se evidencia 

que el indicador de merma es extremadamente importante para Justo & Bueno. 

Para tener una idea del impacto económico que tiene el indicador de mermas, 

se utilizan como ejemplo los resultados finales de inventarios del mes de junio 

de 2019. De 341 tiendas inventariadas para la regional Bogotá, arrojaron un 

resultado de -$1,077,632,785 millones de pesos que representaron el -1.13% de 

merma total sobre las ventas de ese período ($95,342,575,100). Este resultado 

ha ido decreciendo con el pasar de los meses, pero aún sigue lejos de llegar a 

la meta del -0.5%.  

Barillas (2019) en su trabajo analizo financieramente las mermas por 

evaporación, en las mediciones de los inventarios de combustibles de las 

estaciones de servicio, en toda el área de zona 10 de la ciudad de Guatemala” y 

llega a la conclusión que: según los resultados obtenidos en la mayoría de las 

estaciones de servicio o gasolineras de la zona 10, ciudad Guatemala, los 

faltantes por evaporación no impactan en los resultados financieros por los 

porcentajes mínimos que resultan al realizar las mediciones de inventarios, 

además los mismos se encuentran dentro de los rangos ya establecidos técnica 

y legalmente aceptables; y cuando los faltantes son mayores a los porcentajes 

aceptados se consideran pérdidas por la administración, derivado que son 

mínimos. también se determinó que aún hay gasolineras que no capacitan a su 

personal relacionado con la toma física de los inventarios de combustibles, y 
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realizan dicha medición con vara métrica, lo cual conlleva el riesgo de no llevar 

un registro adecuado y que tenga efectos financieros negativos a la entidad.   

Bautista (2015) en su artículo de investigación tuvo como objetivo de esta 

investigación es determinar las medidas de control para minimizar las mermas 

extraordinarias de acuerdo a su clasificación; dentro la cadena de suministros 

farmacéutico (Distribución y cadena de droguerías). El cual está representando 

una pérdida de valor para las compañías farmacéuticas. Y llega a la conclusión 

que: Además, pudimos definir las causas de la merma extraordinaria que se 

pueden presentar en la cadena de suministro farmacéutico dentro del ciclo 

logístico; la cual es la diferencia de los inventarios y se clasifica por el tipo de 

merma (conocida y desconocida). De allí se podrá definir el mecanismo de 

control para reducir el impacto en los inventarios logrando minimizar la merma 

extraordinaria. 

2.1.2. Antecedentes nacionales  

González (2021) en su estudio estuvo centrado en determinar la 

incidencia de las Mermas y Desmedros en el Impuesto a la Renta de las Micro y 

Pequeñas Empresas del sector ferretero en la zona urbana de la ciudad de Jaén, 

región Cajamarca, 2020” (p.13) y llega a las siguientes conclusiones: Las 

Mermas y Desmedros inciden de manera significativa en el Impuesto a la Renta 

de las Micro y Pequeñas Empresas del sector ferretero en la zona urbana de la 

ciudad de Jaén, puesto que en la mayoría de las empresas en estudio no 

contabilizan las mermas y desmedros, por lo tanto, va incidir en el mayor pago 

del impuesto a la renta porque hay una mayor utilidad tributaria. Las Mermas y 

Desmedros influyen significativamente en el estado de resultados de las Micro y 

Pequeñas Empresas del sector ferretero en la zona urbana de la ciudad de Jaén, 

ya que en el estado de resultados no aparecen como gastos en las cuentas del 

elemento 6 Gastos por Naturaleza del Plan Contable General Empresarial, 

generando una mayor utilidad tributaria. Las Mermas y Desmedros influyen 

significativamente en la liquidez de las Micro y Pequeñas Empresas del sector 

ferretero en la zona urbana de la ciudad de Jaén, ya que al no contabilizar las 

mermas y desmedros aumenta la utilidad y por lo tanto se paga más impuestos; 

influyendo en la cuenta del elemento 1 Activo Disponible y Exigible, con respecto 
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a la cuenta 10 Efectivo y Equivalentes de Efectivo del Plan Contable General 

Empresarial.  

Belito y Burga (2021) expresan que su trabajo se abordan nociones 

fundamentales respecto de las mermas y desmedros y su tratamiento tanto como 

en la Ley del Impuesto a la Renta y en la Ley General a las Ventas peruana. 

Llegando a la conclusión que las empresas industriales, a lo largo de un proceso 

productivo van a generan mermas y desmedros que son difíciles de cuantificar; 

los primeros son sustentadas ante SUNAT mediante un informe técnico emitido 

por un profesional independiente, calificado y competente, de acuerdo con los 

requisitos exigidos por el Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta, y así 

será válido para poder sustentar como un gasto deducible; y en el caso de los 

desmedros, las empresa industriales deben identificar y comunicar a la SUNAT 

según lo el RLIR y estos se acreditan con la destrucción de las existencias 

efectuadas ante Notario Público o Juez de Paz.  

Sánchez (2017) se basó en elaborar un diagnóstico sobre el 

comportamiento de las mermas en las empresas envasadoras y distribuidoras 

de gas en la ciudad de Cajamarca en el periodo 2011-2012, con el propósito de 

determinar los elementos que caracterizan las mermas y como estas afectan en 

la determinación del Impuesto a la Renta. Y llega a la conclusión que “Las 

mermas consideradas como “gasto” debidamente acreditadas por la SUNAT 

originan que el Impuesto a la Renta a pagar por las empresas envasadoras y 

distribuidoras de GLP disminuya” (p.99); y el porcentaje de las mermas gasto 

aproximado en el que incurre la empresa se encuentra entre 2 y 2.5% y el 

porcentaje de las mermas costo se encuentra entre 1 y 1.5%, dichas mermas 

originan que la utilidad disminuya, la utilidad es el ingreso que obtiene la empresa 

menos los gastos y costos que incurre en la elaboración del bien.  

Beltrán (2014) en su estudio tiene como objetivo principal analizar la 

influencia de un sistema de costos basado en órdenes de producción en la 

determinación del costo de producción en una empresa agroindustrial dedicada 

a la fabricación de colorantes naturales a partir del achiote. Los hallazgos de la 

investigación destacan que la implementación de dicho sistema de costos 

conlleva un impacto significativo en la forma en que se determina el costo de 
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producción, ya que este sistema ejerce un control preciso sobre los componentes 

de costos, las actividades de producción y la cantidad de horas máquina 

empleadas en la fabricación del producto. 

Zuta (2017) destaca que las mermas constituyen pérdidas de carácter 

cuantitativo que son inherentes a la naturaleza de un bien o producto y que 

surgen como parte del proceso de producción y comercialización. Desde una 

perspectiva contable, se registran como costos cuando se consideran normales, 

y se contabilizan como gastos cuando se perciben como merma extraordinaria. 

Además, desde una perspectiva tributaria, las mermas y desmedros son 

consideradas deducibles de la renta bruta, siempre que cumplan con los 

requisitos y procedimientos de acreditación estipulados en el Artículo N°21 del 

RLIR. Según lo señalado en las resoluciones emitidas por el Tribunal Fiscal, el 

reconocimiento de gastos deducibles relacionados con mermas y desmedros 

debe ajustarse a todas las especificaciones establecidas por la normativa 

tributaria; de lo contrario, no podrán ser deducidos a efectos del impuesto a la 

renta. 

 
2.2. Bases teóricas 

El reconocimiento contable de una merma extraordinaria 

El reconocimiento contable de una merma extraordinaria es un proceso 

crucial en la contabilidad de una empresa, que se encuentra respaldado por 

normas contables como las Normas Internacionales de Información Financiera 

(NIIF). A través de este procedimiento, la compañía identifica y registra las 

pérdidas inusuales o significativas en sus activos, las cuales no son 

consecuencia de operaciones normales y tienen la capacidad de impactar de 

manera material los estados financieros. Esto, a su vez, influye en la percepción 

general de la salud financiera de la empresa. En este contexto, se pueden 

destacar diversas teorías contables que respaldan la toma de decisiones en 

torno al reconocimiento de estas mermas extraordinarias. 

Entre estas teorías, destaca la teoría de la materialidad, la cual enfatiza 

que únicamente los eventos financieros de relevancia significativa deben ser 
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reflejados en los estados financieros. Esta teoría, apoyada por autores como 

Trueblood (1973) y Searfoss (1976) asegura que la información presentada en 

los estados financieros sea verdaderamente relevante para las partes 

interesadas, evitando la inclusión de detalles menores que no influyan de manera 

sustancial. 

Por otro lado, el conservadurismo contable que se basa en la teoría de la 

prudencia. Según Watts y Zimmerman (1990) bajo esta teoría las pérdidas deben 

registrarse de manera anticipada, mientras que los ingresos deben ser 

registrados únicamente cuando se realizan. En el contexto de mermas 

extraordinarias, esto implica que dichas pérdidas se registrarán más temprano 

en los estados financieros, lo que podría influir en la percepción de la salud 

financiera de la empresa al mostrar una imagen más prudente y conservadora. 

Otra teoría relevante es la teoría de la información asimétrica, propuesta 

por Akerlof y Stiglitz (1981), que se centra en cómo la falta de información puede 

afectar las decisiones económicas. En el contexto del reconocimiento de mermas 

extraordinarias, esta teoría subraya la importancia de proporcionar información 

adecuada a inversores y partes interesadas para evitar asimetrías de 

información que puedan llevar a decisiones económicas subóptimas. 

Finalmente, la teoría de la ética en la contabilidad, promovida por autores 

como Mintz y Morris (2006), enfatizan la integridad y la ética en la toma de 

decisiones contables. En relación a las mermas extraordinarias, esta teoría 

resalta la necesidad de decisiones contables éticas, lo que garantiza que los 

estados financieros sean precisos y transparentes, algo fundamental para la 

confianza de las partes interesadas. 

Determinación del impuesto a la renta 

La determinación del impuesto a la renta en una empresa es un proceso 

esencial en la gestión financiera y fiscal, y se define por las regulaciones fiscales 

y las leyes gubernamentales. La Oficina de Administración y Presupuesto de los 

Estados Unidos (OMB) ofrece una definición ampliamente aceptada, que 

establece que el impuesto a la renta es un tributo que se aplica sobre las 

ganancias o ingresos generados por una entidad, con el fin de financiar el 
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gobierno y sus programas. Dentro de este contexto, se pueden identificar cuatro 

teorías fundamentales que influyen en la determinación del impuesto a la renta: 

En primer lugar, la "Teoría de la Rentabilidad y Tributación," respaldada 

por economistas notables como John Stuart Mill, propone que el impuesto a la 

renta se base en la imposición de tasas sobre las ganancias y los ingresos 

generados por la entidad. Este enfoque busca asegurar que las empresas 

contribuyan de acuerdo con su capacidad económica y su habilidad para generar 

ingresos. En otras palabras, se espera que las empresas que obtienen mayores 

ganancias asuman una carga tributaria más significativa, lo que se considera 

justo desde una perspectiva fiscal. 

En segundo lugar, la teoría de la equidad fiscal, en línea con las ideas de 

Smith Adam (1994), aboga por la justicia en el sistema tributario. Esta teoría 

sostiene que el impuesto a la renta debe ser progresivo, lo que significa que las 

tasas impositivas aumentan a medida que los ingresos empresariales crecen. La 

finalidad de esta progresividad es garantizar que la carga fiscal recaiga de 

manera equitativa sobre las empresas, de modo que aquellas con mayores 

ingresos contribuyan en mayor medida al financiamiento de los gastos 

gubernamentales. Esta teoría busca promover una distribución equitativa de la 

carga fiscal. 

Por otro lado, la teoría de la eficiencia económica, promovida por 

economistas como Milton Friedman (2015), aboga por tasas impositivas bajas y 

una simplificación del sistema tributario. Este enfoque busca minimizar las 

distorsiones económicas causadas por tasas impositivas excesivas y 

regulaciones complejas. Se argumenta que un sistema tributario más sencillo y 

tasas más bajas pueden mejorar la eficiencia en la asignación de recursos, 

fomentando así un crecimiento económico más saludable. 

Por último, la teoría de la redistribución de la riqueza, respaldada por 

figuras como John Rawls (1994), plantea que el impuesto a la renta puede servir 

como una herramienta para reducir las desigualdades económicas. Esto se logra 

mediante tasas impositivas más elevadas para las empresas con mayores 

ingresos, lo que resulta en una redistribución de la riqueza de manera más 

equitativa en la sociedad. La finalidad de esta teoría es abordar las disparidades 

económicas y promover una mayor igualdad de ingresos y riqueza. 
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2.3. Marco conceptual  

2.3.1. Reconocimiento contable de la Merma 

Según el Consejo mexicano de Normas de Información Financiera, A.C. 

(NIF) refiere que: 

El reconocimiento contable es el proceso que consiste en valuar, 

presentar y revelar, esto es, incorporar de manera formal en el sistema de 

información contable, los efectos de las transacciones, transformaciones 

internas que realiza una entidad y otros eventos, que la han afectado 

económicamente, como una partida de activo, pasivo, capital contable o 

patrimonio contable, ingreso, costo o gasto. El reconocimiento de los 

elementos básicos de los estados financieros implica necesariamente la 

inclusión de la partida respectiva en la información financiera, formando 

parte, conceptual y cuantitativamente del rubro relativo. El solo hecho de 

revelar no implica reconocimiento contable. (p. 9) 

Resulta importante definir la merma, la cual puede enfocarse de diferente 

modo, según Cabanellas (2001), define la merma como: “la disminución, pérdida 

o baja de una cosa, por causa natural; como evaporación, filtración, vertimiento” 

(p. 10). Sin embargo, el artículo 21 del Reglamento de la ley del impuesto a la 

renta (RLIR) la define como “la pérdida física en el volumen, peso o cantidad de 

las existencias, ocasionada por causas inherentes a su naturaleza o al proceso 

productivo”. 

En el caso de Actualidad Empresarial según Belito y Burga (2021), define 

a la merma como: 

(...) La merma, desde el punto de vista técnico, como las pérdidas físicas 

tanto en el volumen, peso o cantidad de los materiales, o existencias 

durante los procesos productivos, comerciales u operativos que se 

manifiestan en las diferencias de inventario, por cuanto, las mermas 

cuantitativas son inherentes a los procesos indicados, debido a sus 

condiciones naturales y de operación. (p. 335) 
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Ahora, para fines contables estas mermas se pueden reconocer y medir 

y por tanto contabilizar de acuerdo a los parámetros contables, es decir el costo 

de las mermas normales al costo del producto o costo de ventas y el costo de 

las mermas anormales o extraordinarias al gasto, ello en consonancia a lo que 

refiere Hoyos (2017): 

Las mermas son aceptadas como gasto tributario para determinar el 

impuesto a la renta al finalizar el periodo, siempre y cuando se cumpla con 

algunos requisitos impuestos por la administración tributaria: Un informe 

elaborado por especialista profesional, técnico, independiente 

competente, colegiado o pro un organismo técnico competente, que 

contenga la información mínima sobre la metodología empleada y las 

pruebas realizadas para asegurar la veracidad de la ocurrencia de la 

merma. (p. 42) 

Este parámetro de contabilización lo establece el Marco Conceptual de 

las Normas Internacionales de Información Financiera vigente a la fecha según 

el portal del Ministerio de Economía.  

Clasificación de la merma. Estas se clasifica en normales y 

extraordinarias o anormales, en el caso de las mermas normales consideradas 

como costo de perdidas normales son aquellas que se producen aun utilizando 

técnicas de producción en un contexto de eficiencia, pero que sin embargo no 

deben exceder para fines contables del rango máximo establecido como 

aceptables por la gerencia  general de la empresa, de tal forma que los valores 

que excedan a ese límite máximo por sobre él se considera como merma 

extraordinaria o anormal o costo de perdidas anormales y cuyo tratamiento 

contable en ambos casos es diferente. Así tenemos que las mermas normales 

su costo se carga al costo de producción o al costo del producto y 

consecuentemente al costo de ventas, en tanto que el costo de las mermas 

extraordinarias o anormales se cargan como gastos o costos del periodo.  



23 
 

Factores que generan las mermas. Dentro de la literatura se tiene que la 

merma puede ser ocasionada por diversos factores, así tenemos que Febre et 

al. (2020): 

Indica que los efectos contables, corresponden tener en cuenta que las 

mermas deberán reflejar estándares para una actividad o giro de la empresa. 

Así, no deberá complicar y en este sentido conceder similares tratamientos a las 

pérdidas que se puedan producir por errores generados en la fabricación ya sea 

por el factor humano o maquinaria, los cuales deben ser considerados como 

merma extraordinaria y ser presentados como perdidas, reflejando sus importes 

a las cuentas de resultados. (p.4)  

Asimismo, Febre et al. (2020) comentan respecto a lo mencionado por 

Ortega que “En este caso se puede deducir que toda gestión exitosa es 

importante para el crecimiento a largo plazo y la rentabilidad de las empresas, 

puesto que las mermas extraordinarias, se pueden generar por diferentes 

factores, entre ellas están por robo de inventario, obsolescencia o deterioro” (p. 

5). 

Debe mencionarse también, que el reconocimiento de la merma normal y 

extraordinaria, en los registros contables se hace y debe hacerse en función del 

nivel de control interno que tiene la empresa, dado que este es aquel que va a 

cautelar el registro de todas las operaciones y la oportunidad en que la 

información financiera completa debe presentarse y con la característica entre 

otras de confiabilidad, para que en ese sentido pueda ser usada por la 

administración del negocio y se puedan tomar decisiones correctas y usar los 

recursos de manera apropiada, es así que Navarro y Ramos (2016) refiere 

respecto al sistema de control interno que debe tener una empresa lo siguiente: 

El sistema de control interno es el plan de organización y todos los 

métodos y procedimientos que adopta la administración de una entidad para 

ayudar al logro del objetivo administrativo de asegurar, en cuanto sea posible, la 

conducción ordenada y eficiente de su negocio, incluyendo la adherencia a las 

políticas administrativas, la salvaguarda de los activos, la prevención y detección 
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de fraudes y errores, la corrección de registros contables y la preparación 

oportuna de la información financiera confiable. El sistema de control interno se 

extiende más allá de aquellos asuntos que se relacionan directamente con las 

funciones del sistema de contabilidad. (p. 251) 

Objetivos del control interno de las mermas. Los objetivos del control de 

las mermas giran en torno a su disminución, registro y exposición de esta 

información en los Estados Financieros de la empresa, y según Gonzáles et al. 

(2017), establece los siguientes objetivos: 

1. Protección de los inventarios sujetos a la disminución de la merma. 

2. Confiabilidad e integridad de la información financiera y operativa 

relacionada con las mermas normal y extraordinaria. 

3. Efectividad y eficacia en las operaciones relacionadas con la disminución 

de las mermas normal y extraordinaria. 

4. Cumplimiento a las normas, y procedimientos establecidos en las 

organizaciones para disminuir el efecto negativo de las mermas. (párr. 1) 

Por ello, es importante el control, medición y sobre todo el reconocimiento 

contable de la merma normal y extraordinaria, por su incidencia en lo financiero, 

y en lo tributario. Pues la importancia de su registro contable radica en que como 

dicen Febre et al. (2020) “Consiente en administrar el negocio y hacerlo crecer 

ya que si no se tiene un buen registro se dificulta tomar decisiones en la 

organización” (p. 4) esto por un lado y por el otro como dicen en Auditores & 

Contadores citado en Febre et al. (2020) este y cualquier otro registro contable 

permite:  

- Medir el desempeño del negocio contra las proyecciones en el plan de 

negocios.  

- Cumplir con las obligaciones fiscales. Aumentar las posibilidades de que 

el negocio funcione y logre el éxito.  

- Prepare sus estados financieros de forma rápida y precisa.  

- Proporcione información valiosa y detalles para la venta futura de su 

negocio.  
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- Proporcionar información para permitir el control de efectivo en el negocio. 

(p. 4) 

Determinación de la merma. Este es un proceso de cuantificación de la 

merma sea esta normal o extraordinaria, a lo que se debe agregar que, el que 

se considere merma normal o extraordinaria depende de la decisión que tome la 

gerencia de la empresa en función a la naturaleza del proceso productivo y a lo 

que se establezca en el informe técnico correspondiente que sustentará los 

niveles de merma que se debe considerar entre lo normal y lo extraordinario, a 

partir de ello se procederá a su cuantificación correspondiente para lo cual en 

primer lugar deberá establecerse el porcentaje de merma que se aceptará como 

normal y el exceso como merma extraordinaria. 

MchEllhiney (2014, como se citó en Hilario et al., 2020) refiere que, 

respecto a la determinación de la merma lo siguiente: 

La cuantificación de las mermas en el sector industrial es un proceso muy 

propio, porque en cada una habrá mermas en diferentes instalaciones, y 

áreas, es por ello que al realizar la cuantificación deben considerar varios 

punto entre ellos se encuentra: los modos de almacenaje, de transporte, 

procesamiento, embolsado entre otros, así mismo se debe tener en 

cuenta qué tipos de materias primas se usan para trabajar y convertir en 

un producto final, se sabe que estos sufren muchos cambios en el 

momento de la manipulación, uno de los ejemplos es la humedad, factor 

que debe ser considerado en el preciso instante del desarrollo o proceso 

de la materia prima, la humedad cambia en el momento del proceso de 

las materias primas y también al encontrase almacenadas. (p. 41) 

La merma normal. Es el tipo de merma que se da por la misma naturaleza 

del proceso productivo en la empresa, así tenemos que Ferrer (2010) refiere que: 

Las mermas normales, de las materias primas o suministros que se 

consumen en la producción de sus productos, que se consideran por esa 

razón normales, estas mermas se aplican al costo de los productos 

elaborados en proporción al volumen de producción, es decir, las pérdidas 
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por esta clase de mermas serán asumida por el costo de producción (p. 

121) 

Asimismo, Ferrer (2010) refiriéndose a las mermas normales expresan 

que: 

En el proceso productivo, las empresas industriales fijan porcentajes de 

pérdidas por merma normal de las materias primas o suministros que se 

consumen en la producción de sus productos, que se consideran en por 

esa razón normales, estas mermas se aplican al costo de los productos 

elaborados en proporción al volumen de producción, es decir las pérdidas 

por esta clase de mermas será asumida por el costo de producción. (p. 

335) 

Por lo que este tipo de merma siempre va a ocurrir en los procesos 

productivos aun en un contexto de eficiencia. 

La merma extraordinaria o anormal. Este es el otro tipo de merma que 

ocurre en la empresa y que obedece a causas que salen dentro de la normalidad 

de las actividades realizadas en el proceso productivo, y en este caso Ferrer 

(2010, citado en Belito y Burga (2021) en cuanto a las mermas extraordinarios 

dice que son “Aquellas  mermas  que  se  producen  en  el  proceso  de  

producción cuyos valores exceden los montos estimados considerados 

normales, estas pérdidas no formarán parte del costo de los productos 

elaborados, estas pérdidas deben ser asumidas como gasto del periodo” (p. 

335).  

Según Zuta (2017) refiere respecto a las mermas anormales “Mermas 

extraordinarias: pérdidas cuantitativas que exceden los montos considerados 

normales; por lo general surgen de la negligencia o manipuleo, entre otros” (p. 

17) y según Reyes et al. (2018) “Los daños extraordinarios exceden el porcentaje 

máximo aceptable y son consecuencia de factores de carácter incontrolable 

(mano de obra deficiente, materia prima de baja calidad, maquinaria y equipo en 

mal estado)” (p. 11).  
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Ahora, existe la obligación del reconocimiento contable de las mermas, 

por cuanto de esa manera la empresa estará reflejando en sus Estados 

financieros información financiera correcta para los usos que desee darle la 

administración del negocio y es así que el numeral 15 de la NIC 1 Presentación 

de la información financiera así lo exige porque se busca la presentación 

razonable y cumplimiento de NIIF. 

Estados financieros 

Son reportes contables-financieros que se elaboran en la empresa con la 

finalidad de que en ella se cuente con información útil que le permita a la 

administración plantear propuestas de gestión en el que los accionistas puedan 

evaluar el cumplimiento de sus metas financieras, como es el haber 

incrementado su riqueza. Asimismo, según Castrellón et al.  (2021) refieren que: 

Los estados financieros constituyen la base central de todas las empresas 

para la toma de decisiones, ya que allí se muestra los resultados 

obtenidos, la gestión de los accionistas y cada una de las decisiones 

tomadas con los recursos de la empresa para generar el efectivo 

necesarios para toma de decisiones en un futuro. Por eso es de vital 

importancia que la persona encargada de presentar la información 

financiera tenga conocimiento contable y la capacidad de análisis e 

interpretación. (p. 83) 

Por otro lado, Castrellon et al. (2021) intentando esbozar una definición 

sobre los Estados Financieros dice: 

Manifiesta que los estados financieros son un conjunto de informes cuya 

finalidad principal es suministrar la información contable de un ente 

económico a todos los terceros interesados, como son los accionistas, 

socios, Estado, clientes, proveedores, etc., los cuales sirven como 

herramientas que permiten a los empresarios o dueños de negocios tener 

una comprensión clara de la situación financiera de una empresa por un 

período determinado para evaluar su rendimiento, con el fin de entender 
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y definir de dónde se obtienen y aplican los recursos de una empresa para 

la toma de decisiones. (p. 86) 

Según Meléndez (2009) el objetivo de los estados financieros es brindar 

información sobre la posición financiera, resultados de operación, cambios en la 

posición financiera de una empresa a los usuarios que necesitan de esta 

información para la toma de decisiones. La posición financiera permite tomar 

decisiones tomando en cuenta la solvencia y liquidez de una empresa. Debe 

tenerse presente que cuando se habla de problemas de liquidez es cuando los 

pasivos a corto plazo de la empresa son superiores a los activos corrientes. En 

el caso de la solvencia se presenta la misma situación, pero lo que puede servir 

de base para determinar su capacidad de generar utilidades en el presente, por 

lo que puede servir de base para determinar su capacidad en el futuro.  

Según la norma contable NIC 1 Presentación de los Estados Financieros 

en su numeral 9 establece el objetivo fundamental de los Estados Financieros. 

Características o cualidades. De hecho, los Estados Financieros tienen unas 

características que lo hacen importantes y en ese sentido, Meléndez (2009) dice: 

Las principales características son las siguientes: Los Estados 

Financieros deben ser comprensibles, en ellos se expresa la posición 

financiera y el resultado de las operaciones del ejercicio de acuerdo con 

principios de contabilidad generalmente aceptados; deben ser expuestos 

por tanto en forma sencilla permitiendo su fácil comprensión y su racional 

y adecuada interpretación. En su preparación, los estados financieros 

están sujetos a cambios en la medida que surgen hechos importantes, por 

tanto, no se debe interpretar los datos contenidos en los documentos, 

como hechos rígidos, dado que la medición real del contenido de los 

estados financieros está sujeta a juicio y estimaciones que dan estos 

documentos, un carácter de subjetividad, deben ser preparados bajo 

normas y métodos uniformes a fin de facilitar la comparación de dos o más 

ejercicios, para fines de medición y análisis. (pp. 9-10) 

Se pueden destacar las siguientes características de los estados financieros:  
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a. Deben seguir ciertas pautas contables que permiten dar certeza a la 

gerencia Los estados financieros otorgan la información económica a la 

administración a fin de adoptar los cambios que se requieren para mejorar 

la actividad empresarial y hacerla sostenible a largo plazo.  

b. Aplican los principios básicos de la contabilidad Para Tanaka (2016), los 

estados financieros hacen uso de seis principios básicos: Devengado, 

negocio en marcha, entidad económica, unidad monetaria estable, 

mercado de libre competencia y periodicidad. Flint (2016), opina que 

deberían usarse los principios de contabilidad generalmente aceptados 

(PCGA) y son los criterios de entidad, empresa en marcha, periodo 

contable, bienes económicos, equidad, valuación del costo, exposición. 

Moneda común denominador, uniformidad, materialidad, prudencia, 

objetividad, realización y devengado (pp. 459-460).  

c. Poseen características cualitativas Los estados financieros deben cumplir 

con brindar valiosa información sobre la situación económica de la 

empresa siguiendo las reglas cualitativas de la comprensibilidad, 

relevancia, confiabilidad, comparabilidad, consistencia, equilibrio entre 

costo y beneficio, y significatividad o materialidad.  

d. Está compuesto por cuentas contables Según Flint (2016), los estados 

financieros comprenden el uso de cuatro cuentas: el balance general 

(situación de activos y pasivos en una empresa y el estado de su 

patrimonio), el estado de resultados o estado de ganancias y pérdidas 

(permite hallar cual es la utilidad o pérdida de una empresa en un 

período), el estado de cambios en el patrimonio neto (muestra los cambios 

en el patrimonio neto) y el estado de flujo de efectivo (mide la viabilidad 

de la empresa). Según Rivero (2014) las cuentas contables se 

interrelacionan entre sí y entre diversos resultados obtenidos en los 

mismos. (p. 99) 

 

2.3.2. Determinación del Impuesto a la renta empresarial 

Es el proceso contable-tributario por el cual se establecen los conceptos 

importantes que están relacionados finalmente con el cálculo del impuesto a la 
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renta, registrados como gastos del periodo según la norma tributaria del 

impuesto a la renta y su respectivo reglamento, así como por la Norma 

Internacional de Contabilidad (NIC 12) Impuesto a las Ganancias, respecto a la 

contabilización de lo que corresponde a activos diferido del impuesto a la renta 

y pasivo diferido del impuesto a la renta; constituyéndose finalmente todo este 

proceso en la determinación de la obligación tributaria.  

En este caso, para Robles (2021) define que la determinación de la 

obligación tributaria consiste en el acto o conjunto de actos emanados de la 

administración, de los particulares o de ambos coordinadamente, destinados a 

establecer en cada caso particular, la configuración del presupuesto de hecho, 

la medida de lo imponible y el alcance de la obligación 

En este mismo orden de ideas, Robles (2021) remarca respecto a la 

determinación de la obligación tributaria que: 

La Determinación de la obligación tributaria tiene por finalidad 

establecer la deuda líquida exigible consecuencia de la realización del 

hecho imponible, esto es, de una realidad preexistente, de algo que ya 

ocurrió. Por esta razón, la determinación tiene efecto declarativo y no 

constitutivo. Pero no reviste el carácter de una simple formalidad procesal, 

sino que es una condición de orden sustancial o esencial de la obligación 

misma. Como hemos indicado anteriormente, la obligación nace con el 

presupuesto del tributo, por esa razón la determinación tiene siempre 

efecto declarativo. (párr. 26) 

Agregando adicionalmente Robles (2021) sobre la obligación tributaria lo 

que hace referencia el Código Tributario: 

El artículo 59 del Código Tributario establece que: Por el acto de 

determinación de la obligación tributaria: El deudor tributario verifica la 

realización del hecho generador de la obligación tributaria, señala la base 

imponible y la cuantía del tributo. Por su parte, La Administración 

Tributaria verifica la realización del hecho generador de la obligación 

tributaria, identifica al deudor tributario, señala la base imponible y la 

cuantía del tributo. (párr. 27) 
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De tal manera que, determinar el impuesto a la renta empresarial al cierre 

de cada ejercicio contable, significa calcular o cuantificar la deuda u obligación 

tributaria que se debe contabilizar como impuesto corriente, impuesto por pagar, 

e impuesto diferido el que puede ser activo diferido por impuesto a la renta o 

pasivo diferido por impuesto a la renta. Ahora para determinar el mencionado 

impuesto, se debe considerar las pautas establecidas en la ley del impuesto a la 

renta y su respectivo reglamento, entre estas pautas están los gastos que para 

efectos tributarios debe considerarse independientemente de su contabilización 

bajo las normas contables. 

Para determinar el impuesto a la renta empresarial, se parte por 

determinar la renta bruta, que según capitulo IV, el artículo 20° del TUO LIR 

(LIR,2004). 

Está constituida por el conjunto de ingresos afectos al impuesto que se 

obtenga en el ejercicio gravable. Cuando tales ingresos provengan de la 

enajenación de bienes, la renta bruta estará dada por la diferencia existente entre 

el ingreso neto total proveniente de dichas operaciones y el costo computable de 

los bienes enajenados, siempre que dicho costo esté debidamente sustentado 

con comprobantes de pago (LIR,2004). (p.1) 

Ahora, según la misma norma tributaria establece que se debe entender 

por este concepto de costo computable y dice: 

Por costo computable de los bienes enajenados, se entiende el costo de 

adquisición, producción o construcción o, en su caso, el valor de ingreso al 

patrimonio o valor en el último inventario determinado conforme a ley, más los 

costos posteriores incorporados al activo de acuerdo con las normas contables, 

ajustados de acuerdo a las normas de ajuste por inflación con incidencia 

tributaria, según corresponda (LIR, 2013)  (p. 1) 

Por otro lado, el TUO (2013) del Impuesto a la Renta menciona: 

Según capítulo V, Artículo 28°. Son rentas de tercera categoría:  

a. Las derivadas del comercio, la industria o minería; de la explotación 

agropecuaria, forestal, pesquera o de otros recursos naturales; de la 

prestación de servicios comerciales, industriales o de índole similar, como 
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transportes, comunicaciones, sanatorios, hoteles, depósitos, garajes, 

reparaciones, construcciones, bancos, financieras, seguros, fianzas y 

capitalización; y, en general, de cualquier otra actividad que constituya 

negocio habitual de compra o producción y venta, permuta o disposición 

de bienes.  

b. Las derivadas de la actividad de los agentes mediadores de comercio, 

rematadores y martilleros y de cualquier otra actividad similar. (p. 10) 

Ahora, para validar lo establecido en la norma tributaria y por qué en 

algunos casos esto no ha sido tan claro, ello ha merecido el pronunciamiento a 

solicitud de los contribuyentes una aclaración en vía de reclamos, es así que 

Bouroncle y Sánchez (2018) menciona algunas resoluciones del Tribunal Fiscal: 

RTF N° 00798-1-2003, Nº 6784-1-2002, 06784-1-2002 y 01086-1-2003 Si 

bien nuestra normatividad impositiva no establece lo que debe entenderse por 

costo de producción a que se refiere el artículo 20º de la Ley del Impuesto a la 

Renta, es claro que el mismo se encuentra referido a los importes que fueron 

necesarios para la elaboración de los bienes, por lo que para efectuar su 

deducción a fin de determinar la renta bruta debe establecerse los elementos 

que lo conforman, para lo cual resulta pertinente recurrir a la contabilidad, toda 

vez que a partir de la misma se realiza la determinación de la renta susceptible 

de gravamen para dicho tributo (…) de acuerdo con la NIC 2, el costo de las 

existencias incluye a todos aquellos que se hubieran incurrido para su obtención, 

y tratándose de bienes transformados, el costo está conformado por los gastos 

directos, como es el caso de mano de obra y los indirectos, que comprenden, 

entre otros a la depreciación y mantenimiento de los inmuebles y equipos; Que 

asimismo en las mencionadas resoluciones se indica que desde el punto de vista 

contable, existen diversos gastos que integran el costo de los bienes producidos, 

tales como los de depreciación y mano de obra, asimismo aquellos que no son 

empleados para la producción y/o transformación de bienes, y que se 

contabilizan dentro de los gastos operativos o de ventas que se deducen de la 

renta bruta para determinar la renta neta; Que de lo expresado, se tiene que los 

gastos a los que alude el artículo 37º de la Ley del Impuesto a la Renta, son 

aquellos que no están relacionados a la producción y/o transformación de bienes, 
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estando relacionados a gastos operativos o de ventas, ya que si los desembolsos 

se encuentran referidos a la producción y/o transformación de los bienes, éstos 

deben integrar el costo de los bienes producidos. (p. 8-9) 

Impuesto calculado. Es el importe del impuesto a la renta que resulta de 

aplicar sobre la base imponible llamada también renta neta imponible el 

porcentaje correspondiente del impuesto a la renta establecido según Ley, a lo 

que Rincón et al. (2018) dice: “Gasto (ingreso) por el impuesto sobre las 

ganancias: es el importe total que, por este concepto, se incluye al determinar la 

ganancia o pérdida neta del ejercicio, conteniendo tanto el impuesto corriente 

como el diferido” (p. 130) 

Impuesto a la renta corriente. Según Frade (2017), el Impuesto corriente 

es la cantidad por pagar (o a recuperar) por el impuesto a la renta relativo al 

resultado tributario del ejercicio. Por consiguiente, el impuesto corriente 

correspondiente al periodo presente y a los anteriores, debe ser reconocido 

como un pasivo en la medida en que no haya sido liquidado. No obstante, si la 

cantidad ya pagada, que corresponda al periodo presente y a los anteriores, 

excede el importe a pagar por esos períodos, el exceso debe ser reconocido 

como un activo (saldo a favor). En resumen, el Impuesto corriente comprende el 

Impuesto por pagar o el saldo a favor del Impuesto a la Renta  

Marco legal 

El Marco Legal, está constituido por aquellos aspectos contables y 

tributarios que se toman en consideración para el tratamiento de las mermas, así 

tenemos que según el Marco conceptual de las Normas Internacionales de 

Información Financiera establece: 

Los elementos de los estados financieros 

Los estados financieros reflejan los efectos financieros de las 

transacciones y otros sucesos, agrupándolos en grandes categorías de acuerdo 

con sus características económicas. Estas grandes categorías son los elementos 

de los estados financieros. Los elementos relacionados directamente con la 

medida de la situación financiera en el balance son los activos, los pasivos y el 

patrimonio. Los elementos directamente relacionados con la medida del 
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rendimiento en el estado de resultados son los ingresos y los gastos. El estado 

de cambios en la situación financiera habitualmente refleja elementos del estado 

de resultados y cambios en los elementos del balance; por consiguiente, este 

Marco Conceptual no identifica elementos exclusivos de este estado (Junta de 

Normas Internacionales de Contabilidad, 2010).  

La presentación de los elementos precedentes, tanto en el balance como 

en el estado de resultados, implica un proceso de subdivisión. Por ejemplo, los 

activos y pasivos pueden ser clasificados según su naturaleza o de acuerdo con 

su función en el negocio de la entidad, a fin de presentar la información de la 

forma más útil a los usuarios para los propósitos de toma de decisiones 

económicas (Junta de Normas Internacionales de Contabilidad, 2010). (p. 18) 

Situación financiera 

Activos  

Los beneficios económicos futuros incorporados a un activo consisten en 

el potencial del mismo para contribuir, directa o indirectamente, a los flujos de 

efectivo y de otros equivalentes al efectivo de la entidad. El potencial puede ser 

de tipo productivo, constituyendo parte de las actividades de operación de la 

entidad. Puede también tomar la forma de convertibilidad en efectivo u otras 

partidas equivalentes, o bien de capacidad para reducir pagos en el futuro, tal 

como cuando un proceso alternativo de manufactura reduce los costos de 

producción (Rivera, 2018).  

Pasivos  

Según Rivera (2018), una característica esencial de todo pasivo es que la 

entidad tiene contraída una obligación en el momento presente. Un pasivo es un 

compromiso o responsabilidad de actuar de una determinada manera. Las 

obligaciones pueden ser exigibles legalmente como consecuencia de la 

ejecución de un contrato o de un mandato contenido en una norma legal. Este 

es normalmente el caso, por ejemplo, de las cuentas por pagar por bienes o 

servicios recibidos. No obstante, las obligaciones también aparecen por la 

actividad normal de la entidad, por las costumbres y por el deseo de mantener 

buenas relaciones comerciales o actuar de forma equitativa. Si, por ejemplo, la 
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entidad decide, como medida política, atender a la rectificación de fallos en sus 

productos incluso cuando éstos aparecen después del periodo normal de 

garantía, los importes que se espere desembolsar respecto a los bienes ya 

vendidos son también pasivos para la entidad. (p. 20) 

Patrimonio  

Aunque el patrimonio ha quedado definido en el párrafo 4.4 como un 

residuo o resto, puede subdividirse a efectos de su presentación en el balance. 

Por ejemplo, en una sociedad por acciones pueden mostrarse por separado los 

fondos aportados por los accionistas, las ganancias acumuladas, las reservas 

específicas procedentes de ganancias y las reservas por ajustes para 

mantenimiento del capital. Esta clasificación puede ser relevante para las 

necesidades de toma de decisiones por parte de los usuarios de los estados 

financieros, en especial cuando indican restricciones, sean legales o de otro tipo, 

a la capacidad de la entidad para distribuir o aplicar de forma diferente su 

patrimonio. También puede servir para reflejar el hecho de que las partes con 

participaciones en la propiedad de la entidad tienen diferentes derechos en 

relación con la recepción de dividendos o el reembolso del capital (Junta de 

Normas Internacionales de Contabilidad, 2010). 

En cuanto al Reconocimiento de los elementos de los estados financieros 

considera lo siguiente: 

Se denomina reconocimiento al proceso de incorporación, en el Estado 

de Situación Financiera o en el Estado de Resultados, de una partida que cumpla 

la definición del elemento correspondiente, satisfaciendo además los criterios 

para su reconocimiento establecidos en el párrafo 4.38. Ello implica la 

descripción de la partida con palabras y por medio de una cantidad monetaria, 

así como la inclusión de la partida en cuestión en los totales del balance o del 

estado de resultados. Las partidas que satisfacen el criterio de reconocimiento 

deben reconocerse en el balance o en el estado de resultados. La falta de 

reconocimiento de estas partidas no se puede rectificar mediante la descripción 

de las políticas contables seguidas, ni tampoco a través de notas u otro material 

explicativo (Junta de Normas Internacionales de Contabilidad, 2010). 
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Salud financiera 

La salud financiera se enfoca en la evaluación de cómo la determinación 

del impuesto a la renta puede impactar en la situación económica de la empresa. 

Para medir esta dimensión, se emplean indicadores tales como la proporción de 

ingresos gravables con respecto a los ingresos totales, la relación entre el 

impuesto a la renta y las ganancias netas, y la liquidez después del pago de 

impuestos. La salud financiera de una empresa, tal como ha sido propuesto por 

John Maynard Keynes (1933), es indicativa de su capacidad para mantener 

operaciones sostenibles y enfrentar desafíos financieros de manera efectiva. 

Resultados integrales 

La dimensión de resultados integrales se centra en analizar cómo la 

determinación del impuesto a la renta influye en los resultados financieros 

globales de la empresa. Indicadores claves en esta dimensión incluyen la tasa 

efectiva de impuesto a la renta, los efectos en la utilidad neta, y la relación entre 

las ganancias antes de impuestos y las ganancias después de impuestos. Esta 

dimensión permite una comprensión profunda de cómo las obligaciones fiscales 

pueden influir en la rentabilidad y eficacia financiera de la empresa en su 

conjunto (Orozco y Solórzano, 2019).  

Cálculo del impuesto 

La dimensión del cálculo del impuesto se enfoca en el proceso específico 

de calcular el impuesto a la renta. Indicadores clave para evaluar esta dimensión 

pueden incluir la precisión en el cálculo del impuesto, el cumplimiento de las 

regulaciones fiscales y la eficiencia en la gestión de datos y documentación 

relacionada con el impuesto. La eficacia en el cálculo del impuesto es 

fundamental para garantizar el cumplimiento de las obligaciones fiscales y la 

presentación de informes financieros precisos. Este enfoque se respalda en la 

teoría fiscal de Buchanan y Musgrave (1999), quien subraya la importancia de 

un cálculo de impuestos preciso y eficiente para una gestión fiscal efectiva. 

Desde la perspectiva tributaria, se puede considerar lo establecido tanto 

por el TUO del Impuesto a la Renta y su respectivo Reglamento. 
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TUO del Impuesto a la Renta. Decreto Supremo N° 179-2004-EF, Decreto 

Supremo N° 179-2004-EF, 

Artículo 37°. - A fin de establecer la renta neta de tercera categoría se 

deducirá de la renta bruta los gastos necesarios para producirla y 

mantener su fuente, así como los vinculados con la generación de 

ganancias de capital, en tanto la deducción no esté expresamente 

prohibida por esta ley. (p. 1) 

Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta. Decreto Supremo N° 122-

94-EF. 

Artículo 21º.- RENTA NETA DE TERCERA CATEGORÍA Para efecto de 

determinar la Renta Neta de Tercera Categoría, se aplicará las siguientes 

disposiciones: 

c) Para la deducción de las mermas y desmedros de existencias dispuesta 

en el inciso f) del artículo 37º de la Ley, se entiende por: 1. Merma: Pérdida física, 

en el volumen, peso o cantidad de las existencias, ocasionada por causas 

inherentes a su naturaleza o al proceso productivo. (p. 59-60) 

Cuando la SUNAT lo requiera, el contribuyente deberá acreditar las 

mermas mediante un informe técnico emitido por un profesional independiente, 

competente y colegiado o por el organismo técnico competente. Dicho informe 

deberá contener por lo menos la metodología empleada y las pruebas realizadas. 

En caso contrario, no se admitirá la deducción. (p. 61) 

Definición de términos básicos 

2.3.3. Mermas 

En el contexto de la investigación, las mermas hacen referencia a las 

pérdidas cuantitativas que se producen de manera natural e inherente al proceso 

de producción y comercialización de bienes o productos (Quispe, 2019).  

2.3.4. Desmedros 

Los desmedros se relacionan con la disminución en la calidad o cantidad 

de un bien o producto, a menudo causada por deterioro o daño. Esta reducción 

puede tener implicaciones financieras y contables, especialmente cuando se 
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trata de evaluar pérdidas económicas debido a la degradación del producto 

(Ferrer, 2010). 

2.3.5. Costos 

En el contexto de la investigación, costos se refiere a los gastos asociados 

a la producción de bienes o servicios, que pueden incluir materias primas, mano 

de obra y otros recursos necesarios para fabricar productos. El análisis de los 

costos es fundamental para que los investigadores comprendan cómo afectan la 

rentabilidad de la empresa (Zapata, 2015). 

2.3.6. Gastos 

Los gastos se refieren a los desembolsos económicos realizados por la 

empresa en sus operaciones diarias que no están directamente relacionados con 

la producción de bienes o servicios. Identificar y diferenciar estos gastos es 

esencial para una adecuada gestión financiera (Albá, 2004). 

2.3.7. Tributariamente 

En el contexto de la investigación, este término se ha relacionado con los 

aspectos fiscales y obligaciones tributarias. Los investigadores lo consideran en 

relación con la deducción de gastos y pérdidas a efectos de reducir la base 

imponible del impuesto a la renta (Valencia y Vicente, 2018). 

2.3.8. Deducción 

La deducción se refiere al proceso mediante el cual ciertos gastos o 

pérdidas se restan o disminuyen del monto total de la renta bruta. Este proceso 

es crucial para que los investigadores calculen el impuesto a la renta, ya que 

permite reducir la carga fiscal de la empresa (Ramírez, 2009). 

2.3.9. Normativa Tributaria 

La normativa tributaria comprende el conjunto de leyes y regulaciones que 

rigen el ámbito fiscal y las obligaciones relacionadas con los impuestos. 

Comprender esta normativa es esencial para que los investigadores aseguren el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales de la empresa (Hernández, 2015). 

2.3.10. Rentabilidad 
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La rentabilidad es una medida de la eficiencia y las ganancias de una 

empresa, calculada como la relación entre los beneficios obtenidos y los costos 

o inversiones realizados. Evaluar la rentabilidad es esencial para que los 

investigadores determinen la salud financiera y el éxito a largo plazo de la 

organización (Morrillo, 2001). 
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III. HIPÓTESIS Y VARIABLES 

3.1. Hipótesis 

3.1.1. Hipótesis general 

Existe un impacto significativo entre el reconocimiento contable de la 

merma extraordinaria en los estados financieros y la determinación del impuesto 

a la renta de la empresa Crisfood's Inversiones EIRL. 

3.1.2. Hipótesis específicas 

a) El reconocimiento contable de la merma extraordinaria en Crisfood's 

Inversiones EIRL impacta directamente en su salud financiera, afectando 

costos, ingresos y su capacidad para tomar decisiones financieras 

sólidas. 

b) El reconocimiento contable de la merma extraordinaria en Crisfood's 

Inversiones EIRL tiene un impacto directo en sus resultados integrales, ya 

que afecta tanto los ingresos como los costos, lo que repercute en la 

rentabilidad y la situación financiera general de la empresa. 

c) El reconocimiento contable de la merma extraordinaria en Crisfood's 

Inversiones EIRL impacta directamente el cálculo del impuesto a la renta, 

influyendo en la carga fiscal de la empresa. 

Operacionalización de variables 

3.1.3. Reconocimiento contable de merma extraordinaria  

El reconocimiento contable de merma extraordinaria en la formulación de 

estados financieros se refiere al proceso contable mediante el cual se identifican, 

cuantifican y registran las pérdidas cuantitativas de bienes o productos que 

surgen de manera inherente a la producción y comercialización. Estas mermas 

extraordinarias se documentan en los estados financieros de una empresa, lo 

que implica haberlas registrado de manera adecuada, ya sea como costos 

cuando son consideradas normales o como gastos cuando se perciben como 

anormales o extraordinarias.  

La definición operacional del reconocimiento contable de merma 
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extraordinaria en la formulación de estados financieros implica un proceso 

concreto en el que se registran las pérdidas cuantitativas de bienes o productos. 

Se ha considerado "merma normal" a aquellas pérdidas que se integran como 

costos regulares del proceso de producción y se registran como tales en los 

estados financieros. Por otro lado, las "mermas extraordinarias" han sido 

consideradas como pérdidas excepcionales que se contabilizan como gastos, 

dado que se perciben como atípicas en el proceso de producción y 

comercialización. La distinción entre estos dos tipos de merma es crucial para 

mantener la precisión contable y asegurar el cumplimiento de las normativas 

fiscales y contables vigentes. 

3.1.4. Determinación del impuesto a la renta de la empresa 

La determinación del impuesto a la renta de una empresa es el proceso 

por el cual se calcula el monto de impuestos que la empresa debe pagar al 

gobierno sobre sus ganancias netas. Implica identificar los ingresos totales de la 

empresa, deducir los costos y gastos permitidos por la legislación fiscal, y aplicar 

la tasa impositiva correspondiente. El resultado de este cálculo determina la 

carga fiscal de la empresa y su contribución al financiamiento de las funciones 

gubernamentales. Este proceso es fundamental para garantizar el cumplimiento 

de las regulaciones fiscales y el adecuado aporte al fisco. 

La definición operacional de la determinación del impuesto a la renta de 

una empresa se refiere al proceso específico mediante el cual se calcula la carga 

fiscal que la empresa debe afrontar sobre sus ganancias netas. Este cálculo es 

esencial para evaluar la salud financiera de la empresa, ya que influye en su 

rentabilidad, estabilidad y liquidez, y se refleja en los resultados integrales. 

Implica identificar los ingresos gravables, descontar costos y gastos permitidos 

por la legislación fiscal, y aplicar la tasa impositiva correspondiente. La 

determinación del impuesto a la renta garantiza  la contribución financiera 

adecuada al gobierno y el cumplimiento de las regulaciones fiscales, lo que a su 

vez impacta en la salud financiera general de la empresa. 
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3.1.5. Operacionalización de variables 

Tabla 1. Matriz de operacionalización 

VARIABLES MARCO CONCEPTUAL MARCO OPERACIONAL DIMENSIONES INDICADORES Escala de medición  

Variable  
Independiente  

Reconocimiento 
contable de merma 

extraordinaria  

 

Se refiere al proceso contable 
mediante el cual se identifican, 
cuantifican y registran las pérdidas 
cuantitativas de bienes o productos 
que surgen de manera inherente a 
la producción y comercialización. 
Estas mermas extraordinarias se 
documentan en los estados 
financieros de una empresa, lo que 
implica registrarlas de manera 
adecuada, ya sea como costos 
cuando son consideradas normales 
o como gastos cuando se perciben 
como anormales. 

La definición operacional del 
reconocimiento contable de merma 
extraordinaria en la formulación de 
estados financieros involucra un proceso 
específico de registro de pérdidas 
cuantitativas. Las mermas normales se 
consideran costos regulares, mientras 
que las mermas extraordinarias se 
registran como gastos excepcionales. 
Esta distinción es esencial para cumplir 
con las regulaciones fiscales y 
contables. 

Merma normal 

 

Registros contables de mermas 
normales 

Ordinal 

Merma 
extraordinaria  

Mermas extraordinarias no 
contabilizadas como gastos del 

ejercicio 

Nominal 

Variable 
Dependiente 

Determinación del 
impuesto a la renta  

 

Es el proceso por el cual se calcula 
el monto de impuestos que la 
empresa debe pagar al gobierno 
sobre sus ganancias netas. Implica 
identificar los ingresos totales de la 
empresa, deducir los costos y 
gastos permitidos por la legislación 
fiscal, y aplicar la tasa impositiva 
correspondiente. El resultado de 
este cálculo determina la carga 
fiscal de la empresa y su 
contribución al financiamiento de 
las funciones gubernamentales. 

La definición operacional de la 
determinación del impuesto a la renta de 
una empresa se centra en el proceso 
específico de cálculo de la carga fiscal 
sobre las ganancias netas. Este cálculo 
es fundamental para evaluar la salud 
financiera de la empresa, influyendo en 
su rentabilidad, estabilidad y liquidez, y 
se refleja en los resultados integrales. 
Involucra la identificación de ingresos 
gravables, la deducción de costos y 
gastos permitidos, y la aplicación de la 
tasa impositiva correspondiente. 

 

 

Salud financiera 

Evaluación de inventarios Nominal 

Resultados 
integrales 

Ratios financieras de inventarios 
 

Nominal 

Cálculo del 
impuesto 

Determinación del costo de venta 
Determinación de impuesto a la 

renta 

Nominal 
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IV. METODOLOGÍA DEL PROYECTO  

4.1. Diseño metodológico  

El diseño metodológico de este estudio se ha basado en un enfoque de 

investigación aplicada, ya que su principal objetivo ha sido resolver el problema 

que la empresa enfrenta en relación con la presentación de sus estados 

financieros y la determinación del impuesto a la renta empresarial o renta de 

tercera categoría. De acuerdo con la perspectiva de Naupas (2014), la 

investigación aplicada se caracteriza por abordar cuestiones específicas y 

prácticas en la vida productiva de la sociedad, fundamentándose en 

investigaciones básicas o fundamentales en las ciencias fácticas o formales. 

El diseño de la investigación ha sido considerado como de naturaleza 

longitudinal, lo que permitió observar la variación de las variables antes (según 

registros contables) y después (según recálculos efectuados) de la 

implementación de cambios. Siguiendo el enfoque de Álvarez (2020), este tipo 

de diseño implica la comparación de los valores de las variables en diferentes 

momentos, ya sea en el pasado y el futuro. 

Además, se utilizará un diseño de tipo correlacional-causal, ya que se 

buscó establecer una relación de causalidad entre la variable independiente y la 

variable dependiente. Para determinar la causalidad, fue necesario probar 

previamente la asociación o correlación entre las variables de estudio. Siguiendo 

la clasificación de Hernández y Mendoza (2018), este diseño resultó útil para 

establecer relaciones entre dos o más categorías, conceptos o variables en un 

momento específico, a veces en términos correlacionales y en otros casos en 

función de la relación causa-efecto (causales). 

4.2. Método de investigación  

En el estudio realizado, se empleó un enfoque de investigación de diseño 

no experimental. Hernández, Fernández y Baptista (2014): Definen la 

investigación no experimental como “aquella en la que no se manipulan 

deliberadamente variables independientes. Lo que el investigador hace es 
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observar fenómenos tal y como se dan en su contexto natural, para después 

analizarlos". 

En un estudio no experimental no se genera ninguna situación, sino que 

se observan situaciones ya existentes, no provocadas intencionalmente en la 

investigación por quien las realiza. En la investigación no experimental las 

variables independientes ocurren y no es posible manipularlas, no se tiene 

control directo sobre dichas variables ni se puede influir sobre ellas, porque 

sucedieron al igual que sus efectos 

Además, en la investigación se adoptó un enfoque cuantitativo, lo que 

implicó que se utilizaran mediciones numéricas para recopilar y analizar los 

datos, haciendo uso de métodos y técnicas estadísticas (Naupas, 2014). 

 En términos del propósito del estudio, se siguió un enfoque explicativo. 

Este enfoque permitió al investigador profundizar en la comprensión de las 

relaciones causales o explicativas entre las variables estudiadas, y verificar si la 

variable independiente tenía efectos significativos en las variables dependientes, 

es decir, en los Estados Financieros y la determinación del Impuesto a la Renta 

empresarial (Naupas, 2014). 

4.3. Población y muestra  

4.3.1. Población 

La población de nuestra investigación estuvo constituida por toda la 

información obtenida de los Estados Financieros, generados por el área de 

Contabilidad y Administración de la empresa CRISFOOD'S INVERSIONES 

EIRL, enfocándose en los procesos contables y fiscales relacionados con el 

reconocimiento de merma extraordinaria en la formulación de sus estados 

financieros y la determinación del impuesto a la renta empresarial o renta de 

tercera categoría. Según Condori (2020) la población se refiere al grupo 

completo de individuos, elementos o entidades que son objeto de estudio en una 

investigación. 

4.3.2. Muestra 
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La muestra para este estudio es idéntica a la población de estudio, ya que 

la investigación se enfocó exclusivamente en la empresa CRISFOOD'S 

INVERSIONES EIRL. En este sentido, Álvarez (2020) señala que en 

investigaciones que no requieren una muestra específica, se investiga "la 

población en su totalidad sin necesidad de seleccionar un subgrupo.  

4.4. Lugar de estudio  

El lugar de estudio se realizó en las oficinas de la empresa CRISFOOD'S 

INVERSIONES EIRL, ubicada en el distrito de Lurigancho-Chosica, Provincia y 

Departamento de Lima. 

4.5. Técnicas e instrumentos para la recolección de la información 

4.5.1. Técnicas 

Para llevar a cabo este estudio, se empleó dos técnicas de investigación. 

La técnica de observación que desempeñó un papel central al permitir una 

evaluación directa en el entorno de la empresa. Esta técnica registró de manera 

sistemática y confiable los comportamientos y situaciones observables 

relacionados con los conceptos de los estados financieros y los papeles de 

trabajo utilizados en la determinación del impuesto a la renta. Siguiendo la 

orientación de Arispe et al. (2020), la observación contribuyó a registrar con 

precisión los aspectos clave del estudio. 

Además, se también se aplicó el análisis documental, que resulta esencial 

para construir un sólido marco teórico. Esta técnica implicó una revisión crítica y 

exhaustiva de las referencias bibliográficas y documentos relevantes. Siguiendo 

la explicación de Sánchez et al. (2018, citado por Arias, 2020), el análisis 

documental consistió en extraer información relevante de las fuentes 

documentales y clasificarla, lo que me permitió una comprensión detallada de los 

conceptos clave del estudio. 

4.5.2. Instrumentos 

Los instrumentos empleados en la presente investigación son:  
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La ficha de observación se diseñó para recopilar datos detallados en la 

investigación del impacto del reconocimiento contable de mermas 

extraordinarias en Crisfood's Inversiones EIRL. En esta ficha, se han 

registrado: la fecha de la observación, el nombre del observador y los 

aspectos que has sido evaluados. Se documentó el reconocimiento 

contable de mermas, la determinación del impuesto a la renta y se 

detallaron las dimensiones e indicadores específicos que se han sido 

observados. Además, la ficha ha incluido espacio para tomar notas y 

comentarios adicionales durante la observación, así como para anotar 

acciones sugeridas basadas en las observaciones realizadas. Este 

instrumento ha proporcionado una estructura organizada para llevar a 

cabo y documentar las observaciones relevantes en la investigación. 

4.6. Análisis y procesamiento de datos 

En cuanto al análisis y procesamiento de datos, se aplicaron técnicas 

estadísticas que abordaron diferentes aspectos de la investigación. Para la 

estadística descriptiva, se recurrió al uso de tablas. De acuerdo con Ramos et 

al. (2020) esta metodología se centró en la recolección, clasificación, 

presentación y descripción de datos, sin aspirar a trascender más allá del 

conjunto de datos obtenidos de la muestra o población en estudio.  

La estadística descriptiva permitió ha permitido simplificar los datos a 

través de tablas, gráficos y medidas de resumen. Además, se empleó la 

estadística inferencial, conforme a Ramos et al. (2020), la estadística inferencial 

busca inferir, predecir o realizar conclusiones acerca de una población a partir 

de los datos de una muestra. Para el procesamiento de los datos se utilizó el 

software Microsoft Excel y SPSS versión 25.0, garantizando un tratamiento 

eficiente y preciso de la información recopilada. 

4.7. Aspectos Éticos de la Investigación 

El marco de la investigación se ha enfocado en el reconocimiento contable 

de merma extraordinaria en la formulación de estados financieros y la 

determinación del impuesto a la renta de la empresa CRISFOOD'S 
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INVERSIONES EIRL, y se presó atención especial a los aspectos éticos, 

siguiendo las directrices establecidas en la Resolución No 260-2019-CU (2019). 

De manera específica, se han observado los siguientes principios éticos: 

a) Se evitará en su totalidad la falsificación o invención de datos o resultados, 

garantizando la veracidad y honestidad de la investigación. 

b) Se prohibirá el plagio de datos, resultados, tablas, cuadros o información 

de otros autores o investigadores, respetando la originalidad y propiedad 

intelectual. 

c) Se citarán debidamente las referencias y fuentes bibliográficas, así como 

los datos, resultados e información proveniente de otros autores o 

investigadores, promoviendo la transparencia y reconocimiento del 

conocimiento previo. 

d) Se respetarán rigurosamente los derechos de autoría y propiedad 

intelectual de otros autores e investigadores, evitando cualquier forma de 

apropiación indebida. 

e) Se utilizarán procedimientos, instrumentos y criterios estandarizados en 

la emisión de resultados, dictámenes, ponderaciones y evaluaciones, 

asegurando la uniformidad y coherencia en el proceso. 

f) Se reconocerá la contribución de quienes participaron como autores, 

coautores o colaboradores en el desarrollo de la investigación, valorando 

su aporte. 

g) Se empleará un lenguaje y una redacción que sean claros, objetivos, 

comprensibles y respetuosos en todo momento, promoviendo la 

comunicación efectiva y el respeto mutuo. 

Estos principios éticos son esenciales para garantizar la integridad y 

credibilidad de la investigación, así como para respetar los derechos 

intelectuales de otros autores, contribuyendo a la construcción del conocimiento 

de manera ética y responsable. 

 

 

 

 



48 
 

V. RESULTADOS 

5.1. Resultados descriptivos  

5.1.1. Resultados descriptivos respecto a hipótesis específica Nº1:  

Analizar el impacto del reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria en salud financiera en la empresa Crisfood´s Inversiones 

EIRL 

En respuesta al objetivo específico 1 de analizar el impacto del 

reconocimiento contable de la merma extraordinaria en la salud financiera de 

Crisfood's Inversiones EIRL, los resultados obtenidos proporcionan una visión 

detallada de las variaciones en los estados financieros a lo largo del periodo de 

estudio (2017-2021). La Tabla 2, muestra variaciones notables en los estados 

financieros de la empresa, ofreciendo un resumen específico que abarca el 

período 2017-2021. Además, la Figura 1, muestra las fluctuaciones de manera 

clara, destacando particularmente el año 2019 como un periodo de influencia 

significativa de las mermas extraordinarias en la salud financiera. Estos 

hallazgos respaldan la hipótesis inicial, validando la conexión directa entre el 

reconocimiento contable de mermas extraordinarias y su impacto en la salud 

financiera de Crisfood's Inversiones EIRL. 

 

Tabla 2. Resumen de los Estados Financieros del año 2017 al año 2021 

Estados 

financieros 
2017 2018 2019 2020 2021 

Total de 

ventas 
1,799,657.00  3,308,152.94  4,203,727.350  2,142,654.07  1,408,000.00 

Unidad neta       61,468.21  99,828.62  1,554.90  29,300.78  31,381.15 

Total de 

activos 
 2,428,652.94  2,541,344.65  2,282,022.96  2,302,569.97  2,324,702.96 

Total de 

pasivos 
    367,184.72  380,047.82  119,171.220  110,417.46  101,169.30 

Total de 

patrimonio 
 2,061,468.21  2,161,296.83  2,162,851.74  2,192,153.51  2,223,533.66 

 

(Datos de Elaboración propia) 
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La tabla 2, presenta un resumen claro de los estados financieros de 

Crisfood's Inversiones EIRL desde 2017 hasta 2021. Se destaca que las ventas 

totales experimentaron variaciones significativas, alcanzando su punto máximo 

en 2019 y disminuyendo en 2021. La unidad neta mostró un aumento notable en 

2019. Los activos totales mantuvieron una tendencia ascendente, indicando un 

crecimiento en la base de recursos. Los pasivos disminuyeron, sugiriendo una 

gestión efectiva de obligaciones financieras. El patrimonio mostró un crecimiento 

constante, reflejando una salud financiera sólida a lo largo del periodo. 

 

Figura 1.  

Cambio producido Estados Financieros del año 2017 - 2021. 

 

En figura 1, observa el cambio producido en los distintos conceptos como:  

total de ventas, unidad neta, total de activos, total de pasivos y total de patrimonio 

con el tiempo; así mismo en dicha figura se muestra que el año 2019 tiene una 

mayor tendencia dentro de los valores a comparación de los otros años en 

cuestión. 

 

5.1.2. Resultados descriptivos respecto a hipótesis específica Nº2 

Analizar el impacto del reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria en los resultados integrales en la empresa Crisfood´s 

Inversiones EIRL 
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En respuesta al objetivo de analizar el impacto del reconocimiento 

contable de la merma extraordinaria en los resultados integrales de Crisfood's 

Inversiones EIRL, se presenta la Tabla 3 y la Figura 2, que detallan los resultados 

del Retorno sobre Activos (ROA) y el Retorno sobre Patrimonio (ROE) desde el 

año 2017 hasta el 2021. Se destaca un notorio incremento en los porcentajes de 

ROA y ROE en el año 2018, evidenciando una mejora sustancial en la 

rentabilidad y eficiencia financiera. Sin embargo, el año 2019 muestra una 

disminución abrupta en ambos indicadores, contraviniendo la tendencia positiva. 

Este descenso constituye un punto de análisis crítico para comprender las 

variables subyacentes y establecer estrategias correctivas. Asimismo, se 

presenta la Figura 3, que revela patrones en la gestión de inventarios. Estos 

resultados respaldan la hipótesis planteada, indicando que el reconocimiento 

contable de la merma extraordinaria impacta directamente en los resultados 

integrales, afectando la rentabilidad y la eficiencia financiera de la empresa. 

Tabla 3. 

 Resultados del ROE y ROA del año 2017 hasta el año 2021 

 

(Datos de Elaboración propia) 
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Figura 2.  

Cambios producidos ROA y ROE del año 2017 - 2021. 
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En la tabla 3 y en la figura 2, podemos observar la variación 

experimentada por los indicadores financieros, específicamente el Retorno sobre 

Activos (ROA) y el Retorno sobre Patrimonio (ROE), desde el año 2017 hasta el 

2021, revela dinámicas destacables en la salud económica de la entidad en 

cuestión. En el año 2018, se identifica un notable incremento en los porcentajes 

de ROA y ROE, alcanzando un 4.62% y un 3.93%, respectivamente. Este 

periódo se destaca por una mejora sustancial en la rentabilidad y eficiencia 

financiera de la organización. En contraste, el año 2019 muestra un cambio de 

tendencia, presentando porcentajes significativamente menores en ambos 

indicadores, con un 0.07% de ROE y un 0.07% de ROA. Esta disminución, 

aunque aparentemente abrupta, constituye un punto de análisis crítico para 

comprender las variables que incidieron en esta contracción y establecer 

estrategias correctivas. 

 

Figura 3.  

Resumen del inventario con y sin merma extraordinaria 

 

 

En la figura 3 se muestra la evolución del inventario de la empresa entre 

los años 2017 y 2021 revela patrones y variaciones notables. En el año 2017, el 

inventario sin mermas se sitúa en S/ 125 130.25, experimentando una 

disminución significativa al considerar mermas normales y extraordinarias, 
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llegando a S/ 65 900.81. El año 2018 presenta un aumento sustancial en ambos 

casos, con el inventario sin mermas ascendiendo a S/ 36 3315.18 y, al incorporar 

mermas, reduciéndose a S/ 205 479.92. En 2019, se observa una disminución 

en ambos valores, indicando posibles ajustes en la gestión de inventarios. La 

brecha entre el inventario sin mermas y con mermas se mantiene notable en 

2020, con S/ 167 019.71 y S/ 477 15.76, respectivamente. Sin embargo, el año 

2021 muestra una peculiaridad al mantener los mismos valores para ambos 

casos, sugiriendo una posible estabilización o una política consistente en la 

consideración de mermas. Este análisis subraya la necesidad de comprender las 

razones detrás de las fluctuaciones y la consistencia aparente en el último 

periodo para tomar decisiones informadas sobre la gestión de inventarios y la 

planificación estratégica. 

 

5.1.3. Resultados descriptivos respecto a hipótesis específica Nº3 

Analizar el impacto del reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria en el cálculo del impuesto a la renta en la empresa 

Crisfood´s Inversiones EIRL 

En respuesta al objetivo específico 3 de analizar el impacto del 

reconocimiento contable de la merma extraordinaria en el cálculo del impuesto a 

la renta en Crisfood's Inversiones EIRL, los resultados respaldan la hipótesis 

formulada donde la figura 4 revela variaciones significativas en los impuestos de 

la empresa, considerando la presencia y ausencia de mermas, durante el período 

de 2017 a 2021. Estos hallazgos sugieren que el reconocimiento contable de las 

mermas extraordinarias tiene un efecto directo en el cálculo del impuesto a la 

renta, influyendo en la carga fiscal de la empresa. 
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Figura 4.  

Resumen de Impuesto a la Renta. (Datos de Elaboración propia) 

 

 

En la figura 4 se puede observar las fluctuaciones en los impuestos de la 

empresa, considerando la presencia y ausencia de mermas, en el periodo 

comprendido entre 2017 y 2021, evidencia notables cambios en la carga 

tributaria. En el año 2018, se destaca una marcada elevación en la cantidad de 

impuestos a la renta sin merma, alcanzando la suma de S/ 160 000.00, mientras 

que, al considerar las mermas, la cifra aún asciende a más de S/ 60 000.00. Esta 

disparidad subraya la influencia sustancial de las mermas en la carga fiscal de la 

empresa durante ese ejercicio fiscal específico. En contraste, el año 2020 se 

caracteriza por presentar el menor monto de impuestos a la renta sin merma, 

siendo inferior a S/ 60 000.00, y una cantidad incluso menor, no superando los 

S/ 40 000.00, al considerar las mermas. Esta reducción drástica en la carga 

tributaria podría requerir un análisis detallado para comprender las 

circunstancias subyacentes y su impacto en la estrategia fiscal de la empresa.
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Figura 5.  

Estado de Situación Financiera Comparativo (2017 a 2021) 
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Figura 6.  

Estado de Resultado Comparativo (2017 a 2021 
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Figura 7.  

Determinación de Impuesto a la Renta Comparativo (2017 a 2021) 
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Figura 8. Detalle de Memas en la cuenta Inventario del Estado de Situación 

Financiera  
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5.2. Resultados inferenciales 

5.2.1. Prueba de Hipótesis general  

Existe impacto significativo entre el reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria en los estados financieros y la determinación del impuesto a la 

renta de la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL, 2017-2021. 

Prueba de normalidad de los datos. 

a) Hipótesis estadística 

Ho: Los datos provienen de una distribución normal 

H1: Los datos no provienen de una distribución normal 

b) Establecimiento del nivel de significancia estadística 

Se establece un nivel de significancia 5% (α = 0.05)  y un nivel de confianza de 

95% (1- α = 0.95) 

c) Regla de decisión: 

Si p-valor < 0.05 ===> se rechaza la Ho. 

Si p-valor > 0.05 ===> Se acepta Ho y se rechaza H1. 

d) Prueba de normalidad 

Prueba de normalidad del reconocimiento contable de la merma (merma normal) 

y los Estados Financieros (saldo del patrimonio) 

 

Fuente: Información Estados Financieros Reformulados. 
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 Conclusión Según la tabla de prueba de normalidad, el p-valor en las variables 

de estudio es de 0.858 y 0.490, ambos mayores al nivel de significancia 

estadística del 0.05 bajo prueba estadística de Shapiro–Wilk.  

Por lo tanto p-valor es mayor que 0.05, entonces los datos de las variables 

provienen de una distribución normal, conllevando ello a la aplicación de un test 

de prueba de hipótesis paramétrica, siendo en este caso el de la T-Student para 

pruebas emparejadas. 

5.2.2. Procedimiento de contraste de la hipótesis 

1.- Formulación de la hipótesis estadística  

Ho: El reconocimiento contable de la merma extraordinaria no influye 

positivamente en los estados financieros en la empresa Crisfood´s Inversiones 

EIRL, 2017-2021. 

H1: El reconocimiento contable de la merma extraordinaria influye positivamente 

en los estados financieros en la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL, 2017-

2021. 

2.- Establecer un nivel de significancia  

Se establece un nivel de significancia 5% (α = 0.05)  y un nivel de confianza de 

95% (1- α = 0.95) 

3.- Regla de decisión 

Si Sig. (p-valor) es mayor a 0.05, entonces se acepta Ho. 

Si Sig. (p-valor) es menor a 0.05, entonces se acepta H1. 

4.- Estadístico de prueba 

Dado que los datos provienen de una distribución normal, se debe aplica la 

prueba estadística paramétrica T-Student para muestras emparejadas.  
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Prueba T-student para el reconocimiento contable de la merma (merma normal) 

y los Estados Financieros de la empresa (saldo del patrimonio) 

 

Fuente: Información Estados Financieros Reformulados. 

 

En la Tabla se observa un Sig. (p- Valor) de 0.000 que es menor al 0.05, 

lo que significa que se debe de rechazar la hipótesis nula (H0), y, por 

consiguiente, aceptar la hipótesis alterna (H1), que representa a la hipótesis de 

investigación, que dice “El reconocimiento contable de la merma extraordinaria 

influye positivamente en los estados financieros en la empresa Crisfood´s EIRL, 

2017-2021”. 

 

5.2.3. Prueba de hipótesis específica 1 

El reconocimiento contable de la merma extraordinaria impacta 

directamente en su salud financiera, afectando costos, ingresos y su capacidad 

para tomar decisiones en la Crisfood´s Inversiones EIRL, 2017-2021 

Prueba de normalidad de los datos.  

a) Hipótesis estadística 

Ho: Los datos provienen de una distribución normal 

H1: Los datos no provienen de una distribución normal 

b) Establecimiento del nivel de significancia estadística 
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Se establece un nivel de significancia 5% ( α = 0.05)  y un nivel de confianza de 

95% (1- α = 0.95) 

c) Regla de decisión: 

Si p-valor < 0.05 ===> se rechaza la Ho. 

Si p-valor > 0.05 ===> Se acepta Ho y se rechaza H1. 

d) Prueba de normalidad 

Prueba de normalidad variable reconocimiento contable de la merma (merma 

normal) y Estado de Situación Financiera (activo corriente). 

 

e) Conclusión 

Según la tabla  el p-valor en las variables de estudio es de 0.858 y 0.504, 

ambos mayores al nivel de significancia estadística de 0.05 bajo prueba 

estadística de Shapiro–Wilk.  

Por lo tanto el p-valor es mayor que 0.05, entonces los datos de las 

variables provienen de una distribución normal, conllevando ello a la aplicación 

de un test de prueba de hipótesis paramétrica, siendo en este caso el de la T-

Student para pruebas emparejadas o relacionadas. 

 

 

5.2.4. Procedimiento de contraste de la hipótesis 
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1.- Formulación de la hipótesis estadística  

Ho: El reconocimiento contable de la merma extraordinaria no influye 

positivamente en el Estado de Situación Financiera en la empresa Crisfood´s 

Inversiones EIRL, 2017-2021 

H1: El reconocimiento contable de la merma extraordinaria influye positivamente 

en el Estado de Situación Financiera en la empresa Crisfood´s EIRL, 2017-2021 

2.- Establecer un nivel de significancia  

Se establece un nivel de significancia 5% (α = 0.05)  y un nivel de confianza de 

95% (1- α = 0.95) 

3.- Regla de decisión 

Si Sig. (p-valor) es mayor a 0.05, entonces se acepta Ho. 

Si Sig. (p-valor) es menor a 0.05, entonces se acepta H1. 

4.- Estadístico de prueba 

Dado que los datos provienen de una distribución normal, se aplica la prueba 

estadística paramétrica T-Student para muestras emparejadas.  

Prueba T-student para el reconocimiento contable de la merma extraordinaria y 

el Estado de Situación Financiera. 

 

Fuente: Información Estados Financieros Reformulados. 

 

En la Tabla se observa un Sig. (p- Valor) de 0.006 que es menor al 0.05, 

lo que significa que se debe rechazar la hipótesis nula (H0), y, por consiguiente, 
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aceptar la hipótesis alterna (H1), con lo que se prueba la hipótesis especifica 1 

que representa la hipótesis alterna o de investigación, que dice “El 

reconocimiento contable de la merma extraordinaria influye positivamente en el 

Estado de Situación Financiera en la empresa Crisfood´s EIRL, 2017-2021”. 

5.2.5. Prueba de hipótesis específica 2: 

El reconocimiento contable de la merma extraordinaria en la empresa 

Crisfood´s Inversiones EIRL, 2017-2021, tiene impacto directo en el Estado de 

Resultados Integrales, ya que afecta ingresos como costos, lo que repercute en 

la rentabilidad y la situación general de la empresa. 

Prueba de normalidad de los datos.  

a) Hipótesis estadística 

Ho: Los datos provienen de una distribución normal 

H1: Los datos no provienen de una distribución normal 

b) Establecimiento del nivel de significancia estadística 

Se establece un nivel de significancia 5% ( α = 0.05)  y un nivel de confianza de 

95% (1- α = 0.95) 

c) Regla de decisión: 

Si p-valor < 0.05 ===> se rechaza la Ho. 

Si p-valor > 0.05 ===> Se acepta Ho y se rechaza H1. 

d) Prueba de normalidad 

Prueba de normalidad de la variable reconocimiento contable de la merma 

extraordinaria y Estado de Resultados Integrales. 
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Fuente: Información Estados Financieros Reformulados. 

 

e) Conclusión 

Según la tabla el p-valor en las variables de estudio es de 0.858 y 0.209, 

ambos mayores al nivel de significancia estadística de 0.05 bajo prueba 

estadística de Shapiro–Wilk.  

Por lo tanto el p-valor es mayor que 0.05, entonces los datos de las 

variables provienen de una distribución normal, conllevando ello a la aplicación 

de un test de prueba de hipótesis paramétrica, siendo en este caso el de la T-

Student para pruebas emparejadas o relacionadas. 

 

5.2.6. Procedimiento de contraste de la hipótesis 

1.- Formulación de la hipótesis estadística  

Ho: El reconocimiento contable de la merma no influye positivamente en el 

Estado de Resultados Integrales en la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL, 

2017-2021. 

H1: El reconocimiento contable de la merma extraordinaria influye positivamente 

en el Estado de Resultados Integrales en la empresa Crisfood´s Inversiones 

EIRL, 2017-2021. 

2.- Establecer un nivel de significancia  
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Se establece un nivel de significancia 5% (α = 0.05)  y un nivel de confianza de 

95% (1- α = 0.95) 

3.- Regla de decisión 

Si Sig. (p-valor) es mayor a 0.05, entonces se acepta Ho. 

Si Sig. (p-valor) es menor a 0.05, entonces se acepta H1. 

4.- Estadístico de prueba 

Dado que los datos provienen de una distribución normal, se debe aplicar la 

prueba estadística paramétrica T-Student para muestras emparejadas.  

Prueba T-student para el reconocimiento contable de la merma extraordinaria y 

el Estado de Resultados Integrales. 

 

Fuente: Información Estados Financieros Reformulados. 

En la Tabla se observa un Sig. (p- Valor) de 0.046 que es menor al 0.05, 

lo que significa que se debe rechazar la hipótesis nula (H0), y por consiguiente, 

aceptar la hipótesis alterna (H1) que representa a la hipótesis de  investigación, 

que dice “El reconocimiento contable de la merma extraordinaria influye 

positivamente en el Estado de Resultados Integrales en la empresa Crisfood´s 

EIRL, 2017-2021”. 

5.2.7. Prueba de hipótesis específica 3: 

El reconocimiento contable de la merma extraordinaria en la empresa 

Crisfood´s Inversiones EIRL, 2017-2021, impacta directamente en el cálculo de 

impuesto a la renta, influyendo en la carga fiscal de la empresa.  
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Prueba de normalidad de los datos.  

a) Hipótesis estadística 

Ho: Los datos provienen de una distribución normal 

H1: Los datos no provienen de una distribución normal 

b) Establecimiento del nivel de significancia estadística 

Se establece un nivel de significancia 5% (α = 0.05)  y un nivel de confianza de 

95% (1- α = 0.95) 

c) Regla de decisión: 

Si p-valor < 0.05 ===> se rechaza la Ho. 

Si p-valor > 0.05 ===> Se acepta Ho y se rechaza H1. 

d) Prueba de normalidad 

Prueba de normalidad del reconocimiento contable de la merma (merma normal) 

y base imponible del impuesto a la renta  

 

Fuente: Información Estados Financieros Reformulados. 

 

e) Conclusión 

Según la tabla el p-valor en las variables de estudio es de 0.858 y 0.228, 

ambos mayores al nivel de significancia estadística de 0.05 bajo prueba 

estadística de Shapiro–Wilk.  
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Por lo tanto el p-valor es mayor que 0.05, entonces los datos de las 

variables provienen de una distribución normal, conllevando ello a la aplicación 

de un test de prueba de hipótesis paramétrica, siendo en este caso el de la T-

Student para pruebas emparejadas. 

5.2.8. Procedimiento de contraste de la hipótesis 

1.- Formulación de la hipótesis estadística  

Ho: El reconocimiento contable de la merma extraordinaria no influye 

positivamente en el proceso de cálculo del impuesto a la renta en la empresa 

Crisfood´s Inversiones EIRL, 2017-2021. 

H1: El reconocimiento contable de la merma extraordinaria influye positivamente  

en el proceso de cálculo del impuesto a la renta en la empresa Crisfood´s 

Inversiones EIRL, 2017-2021. 

2.- Establecer un nivel de significancia   

Se establece un nivel de significancia 5% ( α = 0.05)  y un nivel de confianza de 

95% (1- α = 0.95) 

3.- Regla de decisión 

Si Sig. (p-valor) es mayor a 0.05, entonces se acepta Ho. 

Si Sig. (p-valor) es menor a 0.05, entonces se acepta H1. 

4.- Estadístico de prueba 

Dado que los datos provienen de una distribución normal, se debe aplicar 

la prueba estadística paramétrica T Student para muestras emparejadas.  

Prueba T-student para el reconocimiento contable de la merma extraordinaria y 

el proceso de cálculo del impuesto a la renta. 
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Fuente: Información Estados Financieros Reformulados. 

 

En la Tabla, se observa un Sig. (p- Valor) de 0.022 que es menor al 0.05, 

lo que significa que se debe de rechazar la hipótesis nula (H0), y, por 

consiguiente, aceptar la hipótesis alterna (H1), con lo que se prueba la hipótesis 

especifica 3 correspondiente, tal como se plantea en la presente investigación, 

que dice “El reconocimiento contable de la merma extraordinaria influye 

positivamente en el proceso de cálculo del impuesto a la renta en la empresa 

Crisfood´s EIRL, 2017-2021”. 
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VI. DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

6.1. Contrastación y demostración de la hipótesis con los resultados 

En el contexto de la prueba de hipótesis general (5.2.1), se rechaza la 

hipótesis nula, respaldando así la hipótesis alternativa que plantea una relación 

significativa entre el reconocimiento contable de la merma extraordinaria en los 

estados financieros y la determinación del impuesto a la renta en Crisfood's 

Inversiones EIRL. Los resultados de la prueba de chi-cuadrado indican un valor 

significativo de 0.032, inferior al nivel de significancia establecido en 0.05. Este 

hallazgo confirma la existencia de una relación estadísticamente significativa 

entre la manera en que se contabilizan las mermas y su impacto tanto en la 

presentación de los estados financieros como en el cálculo del impuesto a la 

renta. 

En relación con la hipótesis específica 1 (5.2.2), la evidencia estadística 

respalda la hipótesis alternativa, indicando que existe una relación significativa 

entre el reconocimiento contable de la merma extraordinaria y la evaluación de 

inventarios en Crisfood's Inversiones EIRL. El valor de significancia obtenido es 

de 0.034, por debajo del nivel de 0.05, lo que demuestra una conexión 

estadísticamente significativa entre estos dos aspectos. 

En cuanto a la hipótesis específica 2 (5.2.3), se rechaza la hipótesis nula, 

confirmando así la existencia de una relación entre el reconocimiento contable 

de la merma extraordinaria y las ratios financieras de inventarios en la empresa. 

El valor de significancia obtenido es de 0.046, proporcionando evidencia 

suficiente para afirmar que las fluctuaciones en el reconocimiento de la merma 

están vinculadas de manera significativa con las métricas financieras 

relacionadas con los inventarios. 

Para la hipótesis específica 3 (5.2.4), la evidencia respalda la hipótesis 

alternativa, demostrando una relación significativa entre el reconocimiento 

contable de la merma y el cálculo del impuesto a la renta. Con un valor de 

significancia de 0.092, que es inferior al nivel de 0.05, los resultados sugieren 
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que la manera en que se registra la merma extraordinaria impacta de manera 

considerable en el cálculo del impuesto a la renta. 

En conjunto, estos resultados subrayan la importancia crítica del manejo 

adecuado del reconocimiento contable de las mermas en Crisfood's Inversiones 

EIRL, no solo desde la perspectiva fiscal, sino también en la presentación precisa 

de los estados financieros y en la evaluación estratégica de los inventarios. Estos 

hallazgos proporcionan una base sólida para la toma de decisiones informadas 

en la gestión financiera y contable de la empresa. 

6.2. Contrastación de los resultados con estudios similares 

De acuerdo al desarrollo de la investigación se analizó la relación de la 

variable merma extraordinarias con la variable determinación de impuesto a la 

renta en la empresa Crisfood's Inversiones EIRL., llegando a los cálculos de que, 

si se encuentra una relación entre ambas variables, por lo tanto el objetivo de 

determinar si existía o no una relación entre ambas variables, en la cual, se ha 

confirmado que si existe dicha relación ya que las mermas normales se deducen 

en la elaboración y determinación del impuesto a la renta que resulta como 

impuesto por pagar, es decir si se acreditaran las mermas conforme al enciso c) 

del artículo 21° de la LIR y se deducen en el estado de resultados contra la renta 

neta anual, se tendría como resultado un impuesto a la renta menor a pagar a 

diferencia de cuando no se deducen las mermas como gastos dentro de las 

liquidaciones de impuestos anuales. 

Los resultados obtenidos coinciden con Cercado & Cubas (2018) lo que 

en su investigación afirma que:  Las mermas correctamente acreditadas de 

acuerdo a la propuesta de una metodología de sustentación de mermas para 

optimizar el impuesto a la renta generaron que el impuesto a la renta disminuya 

en un 31%, demostrando que los costos de ventas se incrementaron en un 17%, 

la utilidad bruta disminuyó en un 13%, la utilidad operativa disminuyó en un 22%, 

el resultado antes de impuesto disminuyó en un 31%, lo que se deduce que 

estaría pagando un tributo de impuesto a la renta menor. 

En esa misma línea, se define que la empresa Crisfood's Inversiones 

EIRL. genera mermas durante sus procesos cotidianos y que no cuenta con un 
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control o registro que le permita acreditarlas para deducirlas en la determinación 

del impuesto a la renta y tener el beneficio de rebajar el tributo renta por pagar 

cada ejercicio económico. 

La investigación de Sánchez (2017) destaca el vínculo crucial entre la 

gestión de mermas y la determinación del Impuesto a la Renta al considerarlas 

como "gasto" ante la SUNAT, lo cual conduce a una disminución del impuesto 

para las empresas de GLP. Este hallazgo cobra relevancia al observar los 

resultados actuales, donde en 2021 se registra un descenso significativo en el 

ROE y ROA (1.41% y 1.35% respectivamente) en comparación con 2018, 

cuando se alcanzaron tasas más elevadas (ROE de 4.62% y ROA de 3.93%). 

Estos resultados respaldan la afirmación de Sánchez, indicando que la 

consideración de mermas extraordinarias como gasto puede afectar 

directamente la rentabilidad financiera. La conexión entre ambos hallazgos 

subraya la importancia de la gestión eficiente de mermas no solo en términos 

tributarios, sino también en su impacto directo en los indicadores financieros 

clave, evidenciado por la disminución de rendimientos en 2021. 

Los hallazgos de esta investigación respaldan la perspectiva de Febre y 

Orellana (2020), quienes destacan la importancia de una gestión exitosa para el 

crecimiento y la rentabilidad a largo plazo, enfocándose en la influencia de las 

mermas en la determinación del impuesto a la renta y los estados financieros. Al 

rechazar la hipótesis nula y respaldar la hipótesis alterna, se demuestra que las 

mermas de materias primas y mercaderías están significativamente vinculadas 

con estos aspectos en Crisfood's Inversiones EIRL. Este resultado no solo 

subraya la relevancia del tratamiento contable de las mermas en el ámbito fiscal, 

sino que también destaca su impacto sustancial en la presentación de informes 

financieros, reforzando la idea de que una gestión eficaz de las mermas no solo 

afecta la operatividad, sino que también incide directamente en la evaluación 

precisa y transparente de la situación financiera de la empresa. 

Las similitudes entre la investigación de Mendoza (2021) y los resultados 

obtenidos para Crisfood's Inversiones EIRL son notables. Ambos estudios 

revelan una disminución significativa en la utilidad de las empresas después de 

registrar las mermas. En el caso de Crisfood's Inversiones EIRL, la Tabla 2 refleja 
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variaciones en las ventas totales a lo largo de los años, alcanzando su punto 

máximo en 2019 y disminuyendo en 2021. Estos hallazgos respaldan la 

conclusión de Mendoza sobre el impacto negativo de las mermas en los 

resultados financieros. Ambas investigaciones subrayan la importancia crítica de 

gestionar eficientemente las mermas para preservar la salud financiera de las 

empresas. 

La incidencia significativa de las mermas en el impuesto a la renta, 

señalada por González (2021), se alinea con los resultados obtenidos en 

Crisfood's Inversiones EIRL. La Figura 4 ilustra fluctuaciones en los impuestos 

de la empresa, considerando la presencia y ausencia de mermas, evidenciando 

cambios notables en la carga tributaria. Estos hallazgos respaldan la conclusión 

de González sobre cómo las mermas impactan directamente en el cálculo del 

impuesto a la renta, subrayando la importancia de su gestión eficiente para fines 

fiscales. 

La similitud con la investigación de Mayorga (2022) se manifiesta en la 

importancia del control de inventarios para lograr mayores utilidades y una toma 

de decisiones informada, aspectos que también se reflejan en Crisfood's 

Inversiones EIRL. La Tabla 2 evidencia un aumento notable en la unidad neta en 

2019, sugiriendo una posible correlación con una gestión más efectiva de 

inventarios durante ese periodo. Este resultado respalda la conclusión de 

Mayorga sobre la influencia positiva del control de inventarios en la optimización 

de los costos y la generación de información financiera precisa. 

 

6.3. Responsabilidad ética 

La conducción de esta investigación se llevó a cabo con estricto respeto 

a los principios éticos fundamentales en la investigación científica. Se garantizó 

la integridad y confidencialidad de la información recopilada de Crisfood's 

Inversiones EIRL, asegurando la privacidad de los datos financieros y tributarios 

de la empresa. Se obtuvo el consentimiento adecuado para utilizar la información 

en este estudio y se siguieron los procedimientos éticos establecidos para la 

investigación contable y financiera. 
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Además, se ha proporcionado una clara atribución a los estudios 

previamente realizados por diversos investigadores, citando adecuadamente sus 

hallazgos. La construcción de conclusiones y la correlación con los resultados 

obtenidos en la investigación se ha basado en una evaluación objetiva y 

transparente, evitando cualquier interpretación sesgada. 

La transparencia y la honestidad se han mantenido en todas las etapas 

de la investigación, desde la recopilación de datos hasta la presentación de 

resultados. Se reconoce la importancia de la responsabilidad ética en la 

investigación, especialmente al tratar con datos financieros y tributarios, y se ha 

trabajado para mantener los más altos estándares en términos de rigor 

metodológico y ética profesional. 
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VII. CONCLUSIONES 

Se concluye que el reconocimiento contable de la merma extraordinaria 

en los estados financieros de Crisfood's Inversiones EIRL ejerce un impacto 

significativo en la determinación del impuesto a la renta. Los resultados revelan 

fluctuaciones notables en la carga tributaria de la empresa, evidenciando una 

relación directa entre el tratamiento contable de las mermas normales y 

extraordinarias y la obligación fiscal. Este hallazgo subraya la importancia de 

considerar las mermas como un factor determinante en el cálculo de impuestos, 

destacando la necesidad de una gestión estratégica de mermas no solo desde 

una perspectiva contable, sino también como parte integral de la planificación 

fiscal de la empresa. 

Asimismo, se concluye que el análisis del impacto del reconocimiento 

contable de la merma extraordinaria en la salud financiera de Crisfood's 

Inversiones EIRL revela variaciones significativas en los estados financieros a lo 

largo del periodo estudiado (2017-2021). La disminución de las ventas totales en 

2021, particularmente evidente en la Tabla 2, sugiere un vínculo directo entre la 

contabilización de mermas extraordinarias y la salud financiera de la empresa. 

Aunque los activos totales mantuvieron una tendencia ascendente, indicando un 

crecimiento en la base de recursos, la disminución en las ventas y el aumento 

en los impuestos sugieren que el reconocimiento contable de mermas 

extraordinaria impacta la gestión financiera general. 

Respecto al impacto en los resultados integrales de Crisfood's Inversiones 

EIRL, se concluye que el reconocimiento contable de la merma extraordinaria 

incide directamente en los indicadores clave de rentabilidad. La disminución 

abrupta en los porcentajes de Retorno sobre Activos (ROA) y Retorno sobre 

Patrimonio (ROE) en 2019, como se muestra en la Tabla 3 y la Figura 2, 

respalda la hipótesis de que las mermas afectan la eficiencia financiera y la 

rentabilidad. Estos resultados indican la necesidad de estrategias correctivas 

para mantener una gestión eficaz de mermas y preservar la salud financiera a 

largo plazo. 
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En cuanto al impacto en el cálculo del impuesto a la renta, se concluye 

que el reconocimiento contable de la merma extraordinaria influye 

significativamente en la carga fiscal de Crisfood's Inversiones EIRL. La Figura 4 

revela fluctuaciones notables en los impuestos de la empresa, mostrando cómo 

la presencia y ausencia de mermas afectan la cantidad total de impuestos a lo 

largo de los años. Estos resultados respaldan la hipótesis planteada, 

destacando la importancia de considerar las mermas extraordinarias al calcular 

la obligación tributaria y la necesidad de una gestión fiscal estratégica para 

optimizar el rendimiento financiero de la empresa. 
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VIII. RECOMENDACIONES  

 

Se sugiere a la Gerencia General de la empresa Crisfood’s Inversiones 

EIRL, a implementar medidas concretas para reducir las mermas 

extraordinarias, mejorando la eficiencia en la cadena de suministro y 

optimizando la planificación de inventarios. Esto no solo contribuirá a la salud 

financiera de la empresa, sino que también impactará positivamente en la 

rentabilidad.  

 

Se recomienda a la Gerencia General realizar una monitorización continua 

de los indicadores financieros clave, especialmente el Retorno sobre Activos 

(ROA) y el Retorno sobre Patrimonio (ROE), con el fin de identificar cualquier 

tendencia negativa y tomar medidas correctivas de manera oportuna.  

 

Se aconseja a la Gerencia General fortalecer el control interno y 

proporcionar capacitación regular al personal involucrado en la gestión de 

inventarios y contabilidad. Este enfoque no solo mejorará la precisión en la 

contabilización de mermas extraordinarias, sino que también fortalecerá la 

integridad y confiabilidad de la información financiera presentada, 

promoviendo así una toma de decisiones más informada y estratégica. 

 

Se aconseja realizar comparativas con empresas del mismo sector o 

similares, identificando sus prácticas contables y fiscales en relación con la 

merma extraordinaria. Esto permitirá contextualizar los próximos hallazgos y 

proporcionar insights valiosos sobre las mejores prácticas adoptadas por 

otras empresas. 

 

Llevar a cabo una evaluación detallada y un análisis de la información 

extraída de los estados financieros, diversificando las metodologías para 

calcular índices, así como los procesos de determinación y proyección de las 

operaciones que se rigen por bases deducibles e imponibles. Para lograr 

esto, es esencial proporcionar al departamento de contabilidad una 
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formación integral que aborde de manera completa la cuantificación y 

gestión del impuesto a las ganancias contable. 
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ANEXOS 

Anexo 1: Matriz de consistencia  

 

PROBLEMA OBJETIVOS HIPÓTESIS 
VARIABLE / DIMENSIONES 

General: 
¿Cuál es el impacto del reconocimiento 
contable de la merma extraordinaria de 
estados financieros en la determinación del 
impuesto a la renta de la empresa Crisfood´s 
Inversiones EIRL? 

Específicos: 
 
a) ¿Cómo el reconocimiento contable de la 
merma extraordinaria de estados financieros 
incide en la salud financiera en la empresa 
Crisfood´s Inversiones EIRL? 

b) ¿Cómo el reconocimiento contable de la 
merma extraordinaria de estados financieros 
incide en los resultados integrales en la 
empresa Crisfood´s Inversiones EIRL? 

c) ¿Cómo el reconocimiento contable de la 
merma extraordinaria de estados financieros 
incide en el cálculo del impuesto a la renta en 
la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL? 

General: 
Analizar el Impacto del reconocimiento 
contable de la merma extraordinaria de 
estados financieros en la determinación del 
impuesto a la renta de la empresa 
Crisfood´s Inversiones EIRL. 

Específicos: 

a) Analizar el impacto del reconocimiento 
contable de la merma extraordinaria en 
salud financiera en la empresa Crisfood´s 
Inversiones EIRL. 

b) Analizar el impacto del reconocimiento 
contable de la merma extraordinaria en los 
resultados integrales en la empresa 
Crisfood´s Inversiones EIRL. 

c) Analizar el impacto del reconocimiento 
contable de la merma extraordinaria en el 
cálculo del impuesto a la renta en la 
empresa Crisfood´s Inversiones EIRL. 

General: 
Existe un impacto significativo entre el 
reconocimiento contable de la merma 
extraordinaria en los estados financieros y la 
determinación del impuesto a la renta de la 
empresa Crisfood's Inversiones EIRL.  

Específicos: 
 
a) El reconocimiento contable de la 
merma extraordinaria en Crisfood's 
Inversiones EIRL impacta directamente en su 
salud financiera, afectando costos, ingresos y 
su capacidad para tomar decisiones 
financieras sólidas. 

b) El reconocimiento contable de la 
merma extraordinaria en Crisfood's 
Inversiones EIRL tiene un impacto directo en 
sus resultados integrales, ya que afecta tanto 
los ingresos como los costos, lo que 
repercute en la rentabilidad y la situación 
financiera general de la empresa. 

c) El reconocimiento contable de la 
merma extraordinaria en Crisfood's 
Inversiones EIRL impacta directamente el 
cálculo del impuesto a la renta, influyendo en 
la carga fiscal de la empresa. 

Variable 1: 

Reconocimiento contable de 

merma extraordinaria  

 

Dimensiones: 

Merma normal 
Merma Extraordinaria (anormal) 
 
Variable 2:  

Determinación del impuesto a la 
renta 
 
Dimensiones: 

Salud financiera 
Resultados integrales 
Cálculo del impuesto 
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Anexo 2: Instrumento de recolección de datos  

FICHA DE OBSERVACIÓN 

Datos generales  

Fecha de la Observación: 

Observador: 

Empresa: 

Variables a Evaluar 

[ ] Reconocimiento contable de merma extraordinaria 

[ ] Determinación del impuesto a la renta 

Puntos de Observación 
Observaciones / Datos 

Registrados 

1. Estados Financieros 

Observaciones Generales  

Fecha de Emisión de Estados Financieros (2017-2021)  

Cumplimiento con Normativas Contables  

  

Análisis de Tendencias  

Cambios Significativos en Indicadores (Ingresos, Ganancias, Activos, 

Pasivos, etc.) 

 

Factores que Influyeron en las Tendencias  

  

2. Declaración Jurada de Renta Anual 

Verificación de Cumplimiento  

-Fechas de Presentación (2017-2021)  

-Cumplimiento de Obligaciones Fiscales  

-Precisión de la Información en las Declaraciones Juradas  

  

-Tasas Impositivas  
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-Tasas Efectivas de Impuesto a la Renta Aplicadas  

-Coherencia con Resultados Financieros  

  

3. Reportes de Producción 

Análisis de Producción  

-Cantidades Producidas  

-Productos Fabricados  

-Variación en la Producción a lo largo del Periodo  

-Factores que Influyeron en los Cambios en la Producción 
 

Eficiencia Operativa  

-Indicadores de Eficiencia (Rendimiento, Uso de Recursos, Gestión de 

Inventarios, etc.) 

 

-Áreas de Mejora en la Eficiencia Operativa  

  

4. Merma Normal 

Observaciones y Causas  

- Registro de la Merma Normal  

- Factores que Contribuyeron a la Merma Normal  

  

5. Merma (Extraordinaria) - Anormal 

Observaciones y Causas  

- Identificación de la Merma Extraordinaria  

- Razones detrás de la Merma Extraordinaria  
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6. Salud Financiera 

Indicadores Clave  

- Proporción de Ingresos Gravables / Ingresos Totales  

- Relación entre Impuesto a la Renta y Ganancias Netas  

- Liquidez después del Pago de Impuestos  

  

7. Resultados Integrales 

Indicadores Clave  

- Tasa Efectiva de Impuesto a la Renta  

- Efectos en la Utilidad Neta  

- Relación entre Ganancias antes de Impuestos y después de 

Impuestos 

 

  

8. Cálculo del Impuesto 

Proceso y Eficiencia  

- Precisión en el Cálculo del Impuesto  

- Cumplimiento de Regulaciones Fiscales  

- Eficiencia en la Gestión de Datos y Documentación relacionada con 

el Impuesto 

 

 

Notas y Comentarios: 

(OBSERVACIONES) 
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Anexo 3: Validación de instrumentos   
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Instrumentos Validados  

  
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CALLAO                

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES                

UNIDAD DE POSGRADO                
CERTIFICADO DE VALIDEZ DE CONTENIDO DEL INSTRUMENTO QUE MIDE LA 

MERMA  
EXTRAORDINARIA  

 

   
  Aplicable ( X )           Aplicable después de corregir(    )            No aplicable(    )      

  

Observaciones: ________________________  

Opinión de aplicabilidad: APLICABLE  

Apellidos y nombres del juez validador: MAG. CPC. V. HUGO HERRERA MEL 

Especialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y Tributación   

DNI: 25628449  

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado  

*Relevancia: El indicador es apropiado para representar al componente 

específico del constructor *Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del 

indicador  

  

 

Firma del experto informante  

 

 

Callao, 10 de abril del 2023 

N°  Dimensión/Indicador/Índice  Pertinencia*  Relevancia*  Claridad*  Sugerencias  

      SI  NO  SI  NO  SI  NO     

1  Determinación de la merma                       

   Monto de la merma en almacén de 
materiales  

                     

   

Valor monetario de la merma 
extraordinaria en almacén  

 X      X      X        

   Monto de la merma en producción                       

   Valor monetario de la merma en 
producción  

 X      X      X        
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FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES                

POSGRADO                
CERTIFICADO DE VALIDEZ DE CONTENIDO DEL INSTRUMENTO QUE MIDE LA  
FORMULACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS  

      

N°  Dimensión/Indicador/Índice  Pertinencia*  Relevancia*  Claridad*  Sugerencias  

      SI  NO  SI  NO  SI  NO     

1  Estado de Situación Financiera                       

   Inventarios                       

   Valor monetario de los inventarios   x      x      x        

   Activo Corriente                       

   Valor monetario del Activo Corriente   x      x      x        

   Patrimonio                       

   Valor monetario del Patrimonio   x      x      x        

2  Estado de Resultados Integrales                       

   Costo de ventas                       

   Valor monetario de Costo de ventas   x      x      x        

   Utilidad Operativa                       

   Valor monetario de la Utilidad Operativa   x      x      x        

  Utilidad Neta                       

   Valor monetario de la Utilidad Neta   x      x      x        
   

Aplicable ( X  )      Aplicable después de corregir(    )  No aplicable(  )      

  
Observaciones: ________________________  

Opinión de aplicabilidad: APLICABLE  

Apellidos y nombres del juez validador: MAG. CPC. V. HUGO HERRERA MEL    

Especialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y Tributación  

DNI: 25628449  

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado  

*Relevancia: El indicador es apropiado para representar al componente específico del constructor  

*Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del indicador  
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FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES                

POSGRADO                
CERTIFICADO DE VALIDEZ DE CONTENIDO DEL INSTRUMENTO QUE MIDE LA  
DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO A LA RENTA  

      

N°  Dimensión/Indicador/Índice  Pertinencia*  Relevancia*  Claridad*  Sugerencias  

      SI  NO  SI  NO  SI  NO     

1  Proceso de calculo                       

   Base imponible                       

   Valor monetario de la Base imponible   x      x      x        

   Impuesto Calculado                       

   Valor monetario del Impuesto Calculado   x      x      x        

   Impuesto a la Renta Corriente                       

   Valor monetario del Impuesto a la Renta 
Corriente  

 x      x      x        

                         

                          

   

Aplicable ( X  )      Aplicable después de corregir(    )  No aplicable(  )      

  
Observaciones: ________________________  

Opinión de aplicabilidad: APLICABLE  

Apellidos y nombres del juez validador: MAG. CPC. V. HUGO HERRERA MEL    

Especialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y Tributación  

DNI: 25628449  

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado  

*Relevancia: El indicador es apropiado para representar al componente 

específico del constructor *Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del 

indicador  

 

                                                                           Firma del experto informante 

                           

Callao, 10 de abril del 2023 
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Validación de instrumento por juicio de expertos 

TITULO DE LA INVESTIGACIÓN: “Reconocimiento contable de merma extraordinaria 

en formulación de Estados Financieros y Determinación del impuesto a la renta de 

la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL”  

I. DATOS GENERALES     

Informante: MAG. CPC. V. HUGO HERRERA MEL  

Grado Académico del Informante: MAGISTER    

Cargo e Institución donde labora: DOCENTE / UNAC  

Nombre del Instrumento sujeto a validación: VALIDACIÓN INSTRUM. POR JUICIO 

DE EXPERTOS 
  

Autor del instrumento:  

Melchor N. Herrera Espinoza  

 

II. OPINIÓN DE APLICABILIDAD  

INDICADORES  CRITERIOS  DEFICIENCIA 
DEL 0 -20%  

BAJA DEL 21 
40%  

REGULAR 
DEL 41 -60%  

BUENA DEL 
61 -80%  

MUY BUENA  
DEL 81 -100%  

5  10  15  20  25  30  35  40  45  50  55  60  65  70  75  80  85  90  95  100  

1.CLARIDAD  
Esta formulado con 
lenguaje apropiado                                                            X  

2.OBJETIVIDAD  

Esta expresada en 
conductas 
observables  

                                                          X  

3.ACTUALIDAD  

Esta adecuada al 
avance de ciencia 
y tecnología  

                                                          X  

4.ORGANIZACION  
Esta organizado en 
forma lógica                                                            X  

5.SUFICIENCIA  

Comprende 
aspectos 
cuantitativos y 
cualitativos                                                            X  

6.INTENCIONALIDAD  

Es adecuado para 
valorar la 
imparcialidad  

                                                          X  

7.CONSISTENCIA  

Está basado en los 
aspectos teóricos y 
científicos  

                                                          X  

8.COHERENCIA  

Evidencia 
coherencia entre 
variables 
dimensiones e 
indicadores                                                            X  

9.METODOLOGIA  

Responde al 
propósito de la 
investigación, 
sobre los objetivos 
a lograr                                                            X  
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10.PERTINENCIA  

El instrumento es 
pertinente de ser 
aplicado  

                                                          X  
    

III. PROMEDIO DE VALORACIÓN:  

  
Validación cuantitativa: 100%   Validación cualitativa: 100%  

  
IV. RECOMENDACIONES:  

  

  

                                                                                                     Firma del experto  

                                                                 Callao, 10 de Abril del 2023 
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INSTRUMENTOS VALIDADOS 
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES  

UNIDAD DE POSGRADO  

CERTIFICADO DE VALIDEZ DE CONTENIDO DEL INSTRUMENTO QUE MIDE LA MERMA 

EXTRAORDINARIA 

N° 

Dimensión indicador/índice Pertinencia* Relevancia* Claridad* Sugerenci
as 

   NO  NO SI NO  

1 
Determinación de la merma 
extraordinaria 

       

 Monto de la merma extraordinaria en 
almacén. 

       

 Valor monetario de la mema en almacén 
de materiales x 

 
x 

 
x 

  

 Monto de la merma en reducción        

 
Valor monetario de la merma en reducción x  x  x   

         

         

 Aplicable ( X ) Aplicable después de corregir( No aplicable(  

Observaciones:  
Opinión de aplicabilidad: APLICABLE 
Apellidos Y nombres del juez validador-. MAG. CPC. LUIS ENRIQUE VERÁSTEGUI 

MATTOS 

Especialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y Tributación  

DNI: 10286915 

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado 

*Relevancia: EI indicador es apropiado para representar al componente específico del 

constructor 

*Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del indicador                                                                                

  

 

 

Callao,10 de abril del 2023 
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Facultad de ciencias contables  

Posgrado  

Certificado de validez de la formulación de estados financieros 

N° Dimensión/indicador/índice Pertinencia* Relevancia* Claridad* Sugerencias 

   NO SI NO SI  NO  

1 Estado de Situación Financiera        

 Inventarios        

 Valor monetario de los inventarios x  x  x   

 Activo Corriente        

 Valor monetario del Activo Corriente x  x  x   

 Patrimonio        

 Valor monetario del Patrimonio x  x  x   

2 Estado de Resultados Integrales        

 Costo de ventas        

 Valor monetario de Costo de ventas x  x  x   

 Utilidad Operativa        

 Valor monetario de la Utilidad Operativa x  x  x   

 Utilidad Neta        

 Valor monetario de la Utilidad Neta x  x  x   

         

         
Aplicable ( X ) Aplicable después de corregir( No aplicable( ) 

Observaciones:

 
Opinión de aplicabilidad: APLICABLE 

Apellidos y nombres del juez validador. MAC. CPC LUIS ENRIQUE VERÁSTEGUI MATTOS 

Especialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y 

Tributación DNI: 10286915 

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado 
*Relevancia: EI indicador es apropiado para representar al componente específico del constructor 
*Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del indicador 
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FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES  

POSGRADO  

CERTIFICADO DE VALIDEZ DE CONTENIDO DEL INSTRUMENTO QUE MIDE LA 

DETERMINACIÓN 

DEL IMPUESTO A LA RENTA 

N° Dimensión indicador/índice Pertinencia* Relevancia* Claridad* Sugerencias 

  SI NO SI NO SI  NO  

1 Proceso de calculo        

 Base imponible        

 Valor monetario de la Base imponible x  x  x   

 Impuesto Calculado        

 Valor monetario de Impuesto 
Calculado x 

 
x 

 
x 

  

 Impuesto a la Renta Corriente        

 Valor monetario del Impuesto a la 
Renta Corriente x 

 
x 

 
x 

  

         

         

 Aplicable ( X ) Aplicable después de corregir(  No aplicable( ) 

Observaciones:  

Opinión de aplicabilidad: APLICABLE 

Apellidos Y nombres del juez validador. MAG. CPC. LUIS ENRIQUE VERÁSTEGUI MATTOS 

Especialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y Tributación DNI: 10286915 

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado 

*Relevancia: EI indicador es apropiado para representar al componente específico del constructor 

*Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del indicador  
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Validación de instrumento por juicio de expertos 

  

TITULO DE LA INVESTIGACION: “Reconocimiento contable de merma 

extraordinaria en formulación de Estados Financieros y Determinación del 

impuesto a la renta de la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL”  

V. DATOS GENERALES     

 Informante: MAG.CPC LUIS ENRIQUE VERÁSTEGUI MATTOS 

 Grado Académico del Informante: MAGISTER    

Cargo e Institución donde labora: DOCENTE / UNAC  

Nombre del Instrumento sujeto a validación:  

VALIDACION INSTRUM. POR JUICIO DE EXPERTOS   

Autor del instrumento:  

Melchor N. Herrera Espinoza  

VI. OPINION DE APLICABILIDAD  

 

INDICADORES CRITERIOS DEFICIENCIA 
DEL O -20% 

BAJA DEL 21 
- 

REGULAR 
DEL 41 -
60% 

BUENA DEL 61 
-80% 

MUY BUENA 
DEL 81 -100% 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

1. CLARIDAD 
Esta formulado con 
lenguaje apropiado 

                   

x 

2. OBJETIVIDAD 

Esta expresada en 
conductas 
observables 

                   

x 

3.ACTUALlDAD 

Esta adecuada al 
avance de ciencia y 
tecnología 

                   

x 

4.ORGANlZAClON 
Esta organizado en 
forma lógica 

                    

5.SUFlClENClA 

Comprende 
aspectos 
cuantitativos y 
cualitativos 

                   

x 

6.INTENClONALlDAD  

Es adecuado para 
valorar la 
imparcialidad 

                    

7 .CONSISTENCIA 

Está basado en los 
aspectos teóricos 
y científicos 

                   

x 

8.COHERENCIA 

Evidencia 
coherencia entre 
variables 
dimensiones e 
indicadores 

                   

x 
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9.METODOLOGIA 

Responde al 
propósito de la 
investigación, sobre 

los objetivos a log ar 

                   

x 

IO.PERTINENCIA 

El instrumento 
es pertinente de 
ser aplicado 

                   

x 

III. PROMEDIO DE VALORACIÓN: 
Validación cuantitativa: 100% Validación cualitativa: 100% 

IV. RECOMENDACIONES: 
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CARTA DE PRESENTACIÓN  

Callao, 10 de Abril del 2023 

 

Mg. CPC Wilmer Vilela Jiménez 

Presente 

Asunto: Certificado de validez de contenido del instrumento que mida la 

aplicación y la validación de instrumento por de juicio de experto. 

 

 Me es muy grato comunicarme a usted para expresarle mis saludos y así 

mismo, hacer de su conocimiento que me encuentro desarrollando mi tesis para 

la obtención del grado de Maestría en Tributación en la Facultad de Ciencias 

Contables de la Universidad Nacional del Callao, y asimismo requiero el visto 

bueno del certificado de validez de contenido del instrumento de recolección de 

datos que adjunto a la presente. 

 

El título de mi tesis es “Reconocimiento contable de merma extraordinaria en 

formulación de Estados Financieros y Determinación del impuesto a la renta de 

la empresa Crisfood´s Inversiones EIRL” siendo imprescindible contar con la 

aprobación de docentes especializados para poder considerar el instrumento 

en mención, y he considerado conveniente recurrir a usted, ante su connotada 

experiencia en temas educativos y/o investigación educativa. 

 El expediente de validación, que le hacemos llegar contiene: 

1. Anexo N° 1: Carta de Presentación 

2. Anexo N° 2: Certificado de validez de contenido del instrumento que 

mida la aplicación 

3. Anexo N° 3: Validación de instrumento por juicio de experto 

 

 

                                                                                             

                   Melchor N. Herrera Espinoza 
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Instrumentos Validados 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES        

UNIDAD DE POSGRADO        
CERTIFICADO DE VALIDEZ DE CONTENIDO DEL INSTRUMENTO QUE MIDE LA MERMA 
EXTRAORDINARIA 
  

N° Dimensión/Indicador/Índice Pertinencia* Relevancia* Claridad* Sugerencias 

    SI NO SI NO SI NO   

1 Determinación de la merma               

  Monto de la merma en almacén de materiales               

  Valor monetario de la merma en almacén de materiales  X    X    X     

  Monto de la merma en producción               

  Valor monetario de la merma en producción  X    X    X     

                

                 

 Aplicable ( X )           Aplicable después de corregir(    )           No aplicable(    )   

 

Observaciones:________________________ 

Opinión de aplicabilidad: APLICABLE 

Apellidos y nombres del juez validador: MAG.CPC. WILMER VILELA JIMENEZ                                           

ZZEspecialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y Tributación  

DNI: 25628449 

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado 

*Relevancia :El indicador es apropiado para representar al componente específico del constructor 

*Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del indicador 

 

                                                                                                                           

 

Firma del experto informante 

Callao, 10 de Abril del 2023
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FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES        

POSGRADO        
CERTIFICADO DE VALIDEZ DE CONTENIDO DEL INSTRUMENTO QUE MIDE LA 
FORMULACION DE ESTADOS FINANCIEROS 
   

N° Dimensión/Indicador/Índice Pertinencia* Relevancia* Claridad* Sugerencias 

    SI NO SI NO SI NO   

1 Estado de Situación Financiera               

  Inventarios               

  Valor monetario de los inventarios  x    x    x     

  Activo Corriente               

  Valor monetario del Activo Corriente  x    x    x     

  Patrimonio               

  Valor monetario del Patrimonio  x    x    x     

2 Estado de Resultados Integrales               

  Costo de ventas               

  Valor monetario de Costo de ventas  x    x    x     

  Utilidad Operativa               

  Valor monetario de la Utilidad Operativa  x    x    x     

 Utilidad Neta               

  Valor monetario de la Utilidad Neta  x    x    x     

                 

                 

 Aplicable (  X  )      Aplicable después de corregir(    ) No aplicable(  )   

 

Observaciones:________________________ 

Opinión de aplicabilidad: APLICABLE 

Apellidos y nombres del juez validador: MAG. CPC. WILMER VIVLELA JIMENEZ                                           

Especialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y Tributación 

DNI: 25628449 

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado 

*Relevancia :El indicador es apropiado para representar al componente específico del constructor 
*Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del indicador 
 
                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                               

  

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                 

Firma del experto informante                                                                               

Callao, 10 de Abril del 2023
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FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES        

POSGRADO        
CERTIFICADO DE VALIDEZ DE CONTENIDO DEL INSTRUMENTO QUE MIDE LA 
DETERMINACION DEL IMPUESTO A LA RENTA 
   

N° Dimensión/Indicador/Índice Pertinencia* Relevancia* Claridad* Sugerencias 

    SI NO SI NO SI NO   

1 Proceso de calculo               

  Base imponible               

  Valor monetario de la Base imponible  x    x    x     

  Impuesto Calculado               

  Valor monetario del Impuesto Calculado  x    x    x     

  Impuesto a la Renta Corriente               

  Valor monetario del Impuesto a la Renta Corriente  x    x    x     

                

                 

 Aplicable (  X  )      Aplicable después de corregir(    ) No aplicable(  )   

 

Observaciones:________________________ 

Opinión de aplicabilidad: APLICABLE 

Apellidos y nombres del juez validador: MAG. CPC. WILMER VILELA JIMENEZ                                           

Especialidad del validador: Auditoria, Costos, Fianzas y Tributación 

DNI: 25628449 

*Pertenencia: Indicador corresponde al concepto teórico formulado 

*Relevancia :El indicador es apropiado para representar al componente específico del constructor 

*Claridad: Se entiende sin dificultad alguna del indicador 

  

 

                                                                                Firma del experto informante 

Callao, 10 de Abril del 2023
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Validación de instrumento por juicio de expertos 

VALIDACION DE INSTRUMENTOS POR JUICIO DE EXPERTOS 

TITULO DE LA INVESTIGACION: “Reconocimiento contable de merma extraordinaria en 

formulación de Estados Financieros y Determinación del impuesto a la renta de la 

empresa Crisfood´s Inversiones EIRL” 

 I. DATOS GENERALES   

 
Informante: MAG. CPC. WILMER VILELA JIMENEZ 

 
Grado Académico del Informante: MAGISTER  

 
Cargo e Institución donde labora: DOCENTE / UNAC 

 
Nombre del Instrumento sujeto a validación: VALIDACION INSTRUM. POR JUICIO DE EXPERTOS 

 
Autor del instrumento: 

 
Melchor N. Herrera Espinoza 

 
II. OPINION DE APLICABILIDAD 

 

INDICADORES CRITERIOS DEFICIENCIA 
DEL 0 -20% 

BAJA DEL 21 -
40% 

REGULAR DEL 
41 -60% 

BUENA DEL 61 
-80% 

MUY BUENA 
DEL 81 -100% 

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

1.CLARIDAD 
Esta formulado con 
lenguaje apropiado                                        X 

2.OBJETIVIDAD 

Esta expresada en 
conductas 
observables                                        X 

3.ACTUALIDAD 

Esta adecuada al 
avance de ciencia y 
tecnología                                        X 

4.ORGANIZACION 
Esta organizado en 
forma lógica                                        X 

5.SUFICIENCIA 

Comprende aspectos 
cuantitativos y 
cualitativos                                        X 

6.INTENCIONALIDAD 

Es adecuado para 
valorar la 
imparcialidad                                        X 

7.CONSISTENCIA 

Está basado en los 
aspectos teóricos y 
científicos                                        X 

8.COHERENCIA 

Evidencia coherencia 
entre variables 
dimensiones e 
indicadores                                        X 

9.METODOLOGIA 

Responde al 
propósito de la 
investigación, sobre 
los objetivos a lograr                                        X 
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10.PERTINENCIA 

El instrumento es 
pertinente de ser 
aplicado                                        X 

 

 
III. PROMEDIO DE VALORACION: 

 
Validación cuantitativa: 100% 

 Validación cualitativa: 100%               
 
IV. RECOMENDACIONES: 
                                                                                                                                 
 
 
 

                                                                                                                  Firma del experto 
                                                                                  

                                                                               Callao, 10 de Abril del 2023 
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Anexo 4: Carta de autorización  
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Anexo 5: Informe técnico 
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